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Q3or §oicuing.

gi T jeg skulde opleve det paa det sidste! Det havde 
jeg ikke ventet. Tænk Dem min store Overraskelse, 
da jeg en Dag i December modtog et Bidrag til 
Aarsskriftet fra — Kina, og min endnu større, 

da jeg lige før Jul fik et andet ind ad Døren fra — Argentina. 
Jeg tvinges til at omlave et kendt Ordsprog og sige: „En 
Lykke kommer sjældent alene,“ og jeg kunde ikke tænke 
mig en bedre Afslutning af min Redaktørvirksomhed. Her 
kan jeg altsaa sidde og føle mig som Redaktør af en ver
densomspændende Forenings Aarsskrift, ja, jeg ser nok, 
at De sidder og smiler, kære Læser, og det tilgiver jeg Dem 
gerne; men eet kan De ikke nægte: Aarsskriftet er vokset 
sig stort, stærkt og levedygtigt, og det er mig en Glæde at 
modtage Vidnesbyrd om, at det har bragt Mennesker, der 
levede langt borte i det fremmede, en virkelig Glæde.

Hjertelig Tak til Frk. Gerda Rasmussen og Frk. Ellen 
Fokdal for Deres Bidrag og venlige Hilsener og hjertelig Tak 
til alle, der har sendt Bidrag til Aarsskriftet denne Gang.

(I en Parentes — som maa overspringes af alle Medlem
mer, der i Aarenes Løb har sendt mig mindst eet Bidrag 
til Aarsskriftet — tillader jeg mig at efterlyse Bidrag fra 
Forskolelærerinderne. „Een Svale gør ingen Sommer,“ og 
der er ingen Grund til, at De, mine Damer, holder Dem i 
Baggrunden. Beskedenhed er i mine Øjne en tvivlsom Dyd; 
jeg haaber, De til næste Gang vil lægge den paa Hylden 
og optræde som „Aktivister“ i Stedet for).

Dernæst er det min sørgelige Pligt at fortælle Dem, at 
vor fortræffelige Kasserers lige saa fortræffelige Hjerte „blø
der,“ og hvis De vil se paa Regnskabet, vil De hurtig op
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dage Grunden: Der er Ebbe i Kassen!! Det er ikke 
noget, der passeren god Jyde, og han har da ogsaa begyndt 
at sørge over, at vi maaske bliver nødt til at opgive vor 
Understøttelsesvirksomhed, da vi jo skal have Elevfest til 
Paasken 1931. Aarsskriftet sluger mange Penge; men jeg 
er ærligt talt ked af at skulle spare her, saa jeg ser ikke 
anden Udvej end at haabe paa, at de frivillige Bidrag i 1931 
maa blive saa store, at vor Kasserer maa kunne synge: 
„Sorg er til Glæde vendt.“ — løvrigt henviser jeg til „Med
delelser fra Kassereren“ bag i Hæftet.

Og saa har jeg herved Fornøjelsen at indbyde Dem til 
Elevfest i Paasken. Vi siger Forstander Møller og Fru 
Møller Tak for Hjerterum og Husrum og Invitationen til 
Kaffefesten 3. Paaskedag, og vi takker Dr. Møller, som vil 
holde Foredrag for os, Poul Petersen, fordi han og hans 
flinke Elever altid er villige til at glæde os med god Musik, 
og Frk. Magdalene Jørgensen, der altid er parat til at sætte 
sig selv og andre i „Sving“ derovre i Gymnastiksalen. — 
Maatte nu blot Forstander Møller blive rigtig rask; der er 
sikkert mange, der denne Gang glæder sig til at hilse paa 
ham og lytte til hans Ord.

Indmeldelsen til Festen (Fællesspisningen) til Kassereren 
inden 25. Marts; Prisen for Spisningen 4,50 ä 5 Kr.; 
Kaffen betaler Foreningen; se iøvrigt Programmet bag i Hæftet.

Digtere! Digtere! Opmander eder! Send Sangene til 
vor Kasserer inden 25. Marts; Trykningen betaler Foreningen.

Se Dagsordenen for Generalforsamlingen! Denne Gang 
afgaar Johs. Rosenlund (1911), Alfred Hansen (1911), Frode 
Lund (1922) og Ebba Møller (1922). Husk, at eventuelle 
Forslag til Lovændringer maa indsendes til undertegnede 14 
Dage før Generalforsamlingen.

I Haab om, at Antallet af Deltagere til Festen denne Gang 
langt maa overstige de sædvanlige 100, ønsker jeg, at vor 
Forening ogaa i det nye Aar maa blive i Stand til at løse 
sine Opgaver.

3 oh s. Rosenlund.
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Ct-fvor har V1 travlt i de unge (Har. — (fremad, altid
* fremad, ikke se tilbage. (Det kan næsten se ud, som 

om Eventyrets ^rold var efter os, saa at vort stadige Ønske 
bliver: lyst forud, at vi kan finde Vej, og mørkt bag, at 
trolden kan gaa vild. Er vi i Virkeligheden paa (flugt, 
mens vi raaber vort: »(fremad mod et forjættet £and«?

Øg saa en (Hftenstund staar vi med Øpdagelsen, at det 
er mørkt forude; Virkeligheden er jo den, at (fremtiden 
ligger i (Mørke, og maaske er det mørkt foran ogsaa i 
den (forstand, at SVutiden, som vi ser, spaar ilde for den 
(fremtid, vi ikke kender.

©er var saare meget forjaget og letsindigt i min Vng= 
doms og (Manddoms (fremad; oftere og oftere fik jeg (fø= 
leisen af, at mit (fremad var slidt, havde mistet sin (Kraft.

Saa gav kærlige (Mennesker mig en (festdag, der tvang 
mig til at se tilbage.

Øg naar jeg nu vender mig til de mange, der vilde 
glæde mig paa ffubilæumsdagen, saa er det selvfølgelig 
med varm Vak for (javer og (Hilsener, blomster og Van- 
ker, men størst Vak, fordi de tvang mig til at se tilbage, 
fordi de viste mig £yset over den Vej, der var 
tilbagelagt, og derved søgte at give mig det sagte (Mod 
til at gaa stille videre mod (fremtiden under den gode 
Sandhed: »Er mørkt end for, dog lyst er bag, og £yset 
som den unge (Dag sin Vej med ^lans vil bryde.«

Vak fra (Margrethe og mig for al det £ys, kærlige 
(Mennesker lagde over de 25 (Hrbejdsaar, og for den 
Eflæde, der blev skabt om os 1. (Hugust 1930.

Ejler og (Margrethe (Møller.



Qulefate 1ÖöO.
Ved Niels Møller, under Forstander Møllers Sygdom.

5Tære allesammen!

NU har en Del af jer sunget for os: „Julen er kommet 
— med Solhverv til Hjerterne bange.“

Julen er kommet; vi har ikke kunnet standse Tiden, 
hvor gerne vi undertiden i vor Travlhed har villet det, for 
at faa et Flag færdigt rettidigt uden at benytte de allerseneste 
Nattetimer, for at faa Julegaverne rede, for at oppebie, om 
dog ikke vor Forstander kunde blive rask nok til at være 
med, saa vi ikke skulde staa her med Savnet i Dag. De kan 
nok forstaa, at jeg har set med Ængstelse frem mod denne 
Julefest, og da P. P. for en Uge siden begyndte at hviske 
med en hæs Stemme, maatte jeg tænke, om det skulde gaa 
lige saa galt som i Efteraaret i Fru Bittermandels Institut: 
„Saa, nu gaar da ogsaa min Koncert i Skuddermudder!“ — 
Men ligesom det var Ungdommen dér, der reddede Situa
tionen, Snedkeren og hans Constance, saadan har ogsaa her 
Ungdommen hjulpet til, at Julen er kommen med sin Fest
stemning: Ungdom, der har pyntet sine Klasser saa meget 
smagfuldt og smukt, Ungdom, der har sunget og musiceret 
i lange Tider under sin unge, energiske Dirigent og nu har 
givet os andre Glæden derved, Ungdom, der har lavet Kaffe 
og dækket Bord, Ungdom, der har skrevet Sange og redi
geret „Lommespejl“. Og alt det siger vi rigtig Tak for!

Men foruden Ungdommen er der ogsaa noget andet, der 
har gjort, at Julen er kommen. Det er Seminariets gode 
Aand. Og dermed mener jeg ikke specielt min Svigerinde, 
skønt hun har været utrætteligt paa Færde mellem Slukefter 
og Odense i disse Juleforberedelsernes Dage, — og heller 
ikke specielt Frk. Haller, skønt det altid er os en Glæde 
som et Pant paa gamle Elevers Troskab at se Frk. Haller 
ved vor Julefest, hvor det hjælper os til den rette Stemning. 
•— Det, jeg tænker paa ved Seminariets gode Aand, er noget 
usynligt, — og ingen af de to er jo usynlige, —- noget usyn
ligt, som er baade i de to og i jer unge: den gode Tradition, 
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vor Forstander har skabt. Denne Forening af Ungdommen 
og Seminariets gode Aand siger vi Tak, fordi den har gjort, 
at Julen nu er kommen paa Odense Seminarium.

Men skulde nu nogen sige: „For mig er den ikke rigtig 
kommen“; thi det kan jo hænde for voksne Mennesker, at 
det er svært at finde Julen,— saa vilde jeg minde dem om 
den alleruheldigste Jul, vi har hørt om, den, hvor ligesom 
hver eneste Ting gik i Skuddermudder, den for 1930 Aar siden.

Der var en ung Kvinde, der vel paa den Tid allermest 
trængte til Ro og Stilhed og vante Omgivelsers Forstaaelse. 
Og saa kom Kejserbudet, at hun skulde tage paa Rejse til 
Bethlehem. Hun kunde vel egentlig hverken taale at gaa 
eller ride; men det maatte hun jo. Og da de saa kom dér, 
var der ikke Plads i Herberget. Man hører undertiden Prak
tikelever skænde paa den onde Krovært, der viste de fattige 
rejsende bort, mens han havde Plads nok til de rige. Det 
staar der ikke i Evangeliet; dér staar kun, at der var ikke 
Rum i Herberget. Og saadan er det i Almindelighed, naar 
Folk gør det svære endnu sværere for os: det er ikke Ond
skabsfuldhed, men enten Ubetænksomhed, eller det, at de 
gør, hvad de er tvunget af Omstændighederne til at gøre. — 
Og saa kom Tiden, at hun skulde føde; og vi tror jo ikke 
som Katolikkerne, at den Fødsel var forskellig fra alle an
dre: uden Smerte og Kvide. Vi tror, den skete med Smerte 
og vel ogsaa med Ængstelse; der var talt store Løfter om 
det Barn, der skulde fødes, „det hellige, der fødes af dig, 
skal kaldes Guds Søn“; men der var ikke sagt et Ord om, 
at Marias Liv skulde spares. Hun satte det ind med Angst 
i det Øjeblik, som enhver Mor gør. — Og der var ingen 
Jordemødre eller Slægtninge; hun maatte selv svøbe sit Barn 
og lægge det i Krybben. Og saa, da hun, udmattet af alt 
dette, kunde trænge saa inderlig til lidt Hvile, myldrede det 
ind ad Døren med Hyrder og Hyrdehunde, — og de sidste 
har sikkert holdt et forfærdeligt Spektakel.

Under alt dette havde hun kun eet at holde fast i. Det 
var en Prøvelse i dette, om hun kunde holde sit første Jule
svar fast: „Se, jeg er Herrens Tjenerinde, mig ske efterdit Ord.“

Og da hun i alt dette virkelig kunde holde fast ved Ly
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digheden og Tjenersindet, saa var Hjertet ikke blevet bittert 
eller tvivlende; det kunde tage imod Hyrdernes vidunderlige 
Juleord og gemme dem derinde; og derfor fik hun ikke blot 
den sværeste, men ogsaa den dejligste Jul, der har været.

Og saa blev denne Juleprøve Forberedelsen for hende 
til den mærkeligste og interessanteste Opdragergerning, der 
har været i denne Verden.

Nogle af jer tror maaske, at i den Opdragergerning var 
der ikke noget at gøre, det gik altsammen af sig selv; der 
var jo ingen onde Spirer at trænge tilbage og udrydde; — 
som om Opdragergerning væsentligst var dette negative: at 
holde det onde i Skak, og ikke først og fremmest det posi
tive: at favne om alle de gode Spirer, give dem den Varme 
og Forstaaelse, de skal have for at skyde frem, udfolde sig 
og blomstre.------Hvor rig en Menneskelighed maa hun 
ikke have ejet for at kunne møde alle Spirerne i ham, der 
var mest Menneske af alle, og give dem Forstaaelsens Gro
bund :

Saa siger vi til hinanden: „Julen er kommen!“ og vi 
føjer til som vort Juleønske: „med Solhverv til Hjerterne 
bange.“ Gid de bange Hjerter maa faa Lykke til at gaa 
Marias Julevej: tro at holde fast ved dette ene, at hvordan 
end de ydre Omstændigheder falder, saa er jeg Herrens 
Tjener eller Tjenerinde til at gøre hans Vilje, saa godt jeg 
kan, dér hvor jeg er sat. Gid de derigennem maa vinde 
frem til en frydefuld Jul og ogsaa derigennem trænes til en 
Skolegerning, der er det moderneste moderne og samtidig 
det evig gode gamle: at elske saa mange som muligt af de 
gode Spirer i Børnene frem imod fuld Blomstring.

Glædelig Jul!



ØErninariefotjlaubertnbe 3ru <5ba S^otufen.

DA 1930 var ved at ebbe ud, slukkedes et af de Lys, der 
skinnede over Odense Seminarium, da vi var unge — 

gamle Fru Thomsen sov hen, næsten 94 Aar gammel og 
mæt af Dage.

Naar Odense Seminariums Historie engang skal skrives, 
vil Fru Ida Thomsen (f. Crone) blive mellem de første, der 
nævnes. Sammen med sin Mand og Hr. Busk havde hun 
det Vovemod at oprette „Odense statsanerkendte Privat
seminarium“ i 1895. Og hun var ikke den mindst aktive af 
de tre, maaske var det endda hende, der trak det største 
Læs. Fru Thomsen var rigt udrustet fra Naturens Haand: 
en medfødt praktisk Sans, en klar Hjerne, en stærk Vilje 
og et rigt, varmt Hjerte havde hun faaet, og alt det var der 
god Brug for paa det nye Seminarium. Det var utroligt, 
hvad hun kunde overkomme. Hun styrede sit Hus, holdt 
Pensionat, underviste de voksne Elever i Haandarbejde og 
havde en hel Del Timer i Børneskolen. Denne omfattede 
Fru Thomsen med stor Interesse og Kærlighed, hun kendte 
ikke alene hver Elev men deres Hjem, og hun forstod at
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gøre Undervisningstimerne til Festtimer. De, der har hørt 
Fru Thomsens Smaabørnsundervisning, vil aldrig glemme det. 
Hos hende lærte vi, at det er det store, at faa Børnene til 
at lyde; lystre kan vi sagtens faa dem til. En Del af de 
gode Traditioner i Odense Seminariums Børneskole stammer 
fra Fru Thomsens Tid (f. Eks. at Børnene sidder pænt ved 
deres Borde og spiser Frokost — ikke skal jages ned i Gaar
den og spise, selv om det regner eller sner).

For alt, hvad der foregik i Seminariet, var Fru Thomsen 
levende interesseret, og den Interesse bevarede hun usvæk
ket, ogsaa efter at Forstander Møller havde overtaget Semi
nariet — ja, til det sidste. De yngre Aargange kender vist 
slet ikke Fru Thomsen. De lidt ældre Aargange husker 
hende maaske fra Seminariets Fester — den fine, gamle 
Dame med det store, lyse Smil. Aargangene omkring Aar- 
hundredeskiftet og særlig vi, der fik Lov at træde vore første 
Skridt paa Lærervejen under hendes Tilsyn — som godt 
kunde være skrapt —, vi vil mindes hende i den dybeste 
Ærbødighed og Taknemlighed.

Odense, Nytaar 1931. £aura og Clarie.
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3* Sr. Qfomg.

Den 17. Februar 1930 døde 1. Fr. living pludselig paa 
Vej fra sin Arbejdsplads, Østre Kommuneskole, til sit 

Hjem (i Nærheden af Seminariet). Som bekendt underviste 
living i mange Aar i Naturhistorie paa Seminariet, og da 
undertegnede er en af de mange ældre Elever, der mindes 
ham med ærbødig Taknemmelighed, vil jeg gerne forsøge i 
det efterfølgende at give et Billede af living, saadan som jeg 
husker ham.

Jeg ser ham for mig, som han sad der i „Naturalieka- 
binettet“ og underviste eller overhørte os unge Mennesker, 
rolig og saglig. Første Gang, man „havde“ ham, vilde man 
maaske antage ham for at være tør, Alvorsmand til Finger
spidserne; men man vilde snart blive klar over sin Fejlta
gelse. Alt som Undervisningen eller Eksaminationen skrider 
frem, glimter det nu og da muntert bag Brillerne, et lunt og 
varmt Blik, enten nu Aarsagen er en pudsig Analogi, der 
falder ham ind under Gennemgangen, eller „det ulykkelige 
Offer“, der eksamineres, giver Anledning til Morskaben. — 
Dog skal det tilføjes, for at forebygge Misforstaaelse, at jeg 
ikke mindes nogen Sinde at have hørt living „aale“ den 
Elev, der var slet forberedt, hvad der vilde have været ham 
en let Sag. Var der Grund til at gøre Eksaminanden Be
brejdelser, saa fik han den, kort, klart og alvorligt. — Men 
det gik sjældent paa, og Hovedindtrykket af hans Timer er 
for mig Mindet om en alvorlig, samvittighedsfuld Undervis
ning med en Understrøm af stilfærdig Munterhed.

Som living var i Timerne, var han ogsaa paa vore smaa 
Ekskursioner.

Jeg mindes tydeligt flere, og selv om de som Regel kun 
strakte sig til Byens nærmeste Omegn, fik vi dog lært ad
skilligt paa disse Ture. — Senere hen mødte jeg ofte living 
ude i Naturen. Jeg saa ham bl. a. engang sidde paa Skræn
ten ved Jernbanebroen over Aaen i Fruens Bøge, ivrigt op
taget af at bestemme en sjælden Plante, og med en Elev 
ved sin Fod.
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Naar man havde haft living som Lærer blot nogle faa 
Timer, blev man ikke forbavset over ved den første Jule
kaffe oppe i den store Sal at se ham afsløret som Forfatter 
til en af de bedste og mest fornøjelige Sange, der nogen 
Sinde er blevet afsunget paa Seminariet ved denne festlige 
Lejlighed, og det vil sige noget; thi [jeg har, navnlig i de 
senere Aar, set nogle, der kunde gøre ham Rangen stridig.

Det vil ogsaa være kendt af mange, at living ofte skrev 
smukke, følte Digte i Fyens Stiftstidende. living var i det 
hele taget en Mand, der havde adskillige Strenge paa sit In
strument og forstod at anslaa dem med sikker Haand. Jeg 
husker ham f. Eks. ogsaa ved en Skolefest paa Østre Skole 
som en fortrinlig Lejlighedstaler. — Til hans Virksomhed 
som Lærer for Børn har jeg intet personligt Kendskab; men 
jeg læste ved hans Død nogle Udtalelser desangaaende, der 
kunde tyde paa, at han ogsaa i Børneskolen havde sin ejen
dommelige, særprægede Maade at tage Eleverne paa.

Ja, der er adskilligt mere, der rinder mig i Hu, naar jeg 
tænker tilbage paa min gamle Naturhistorielærer I. Fr. living; 
men jeg har vist allerede optaget for megen Plads. Der er 
dog endnu et, jeg gerne vil fremhæve, nemlig den Maade, 
hvorpaa han saa paa og tog paa en Plante. Der var Kær
lighed i det Blik og i den nænsomme Haand, og det giver 
mig Ret til, synes jeg, som Slutning at citere det første Vers 
af et Digt, der blev skrevet til Minde om en Mand, der maa- 
ske nok var en langt større Botaniker, men hvis Kærlighed 
til Blomster sikkert ikke overgik I. Fr. livings. Jeg tænker 
her paa Oehlenschlægers skønne Mindedigt over Botanike
ren Vahl:

Dækker Graven, grønne Urter smaa! 
Eders Ven, som elskte jer saa saare, 
Han er død! O, ryst fra Himlens Blaa, 
Høje Gran! din tunge Vemodstaare. 
Hvide Rose! med det blege Smil, 
Sødt indslyng dig med den friske røde 1 
Vinder Eders Krands omkring den døde I 
Duk dit Hoved dybt, og græd,_o Pil!

ff’oul Wissen. (1910)
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Äbjunft, mag. fcient £. £Eftabfen.

Brat og uventet som et Lyn fra en klar Himmel kom 
paa et af Foraarets smukkeste Dage Budskabet: L. P. 

Madsen er død. Ingen uden for hans nærmeste Kreds havde 
vidst, at han havde været syg; og ingen forstod det, var det 
virkelig sandt, at L. P., hvis Konstitution havde kunnet taale 
mægtige Anstrengelser, saa plud
selig var faldet. Men Sandhed 
var det, en heftig Underlivssyg
dom havde i Løbet af faa Dage 
overvældet og besejret ham.

Den 15. Maj foregik Bisæt
telsen fra Krematoriet paa Bispe
bjerg. Her stod hans Kiste de
koreret med Foraarets dejligste 
Blomster og vogtet af hans Ele
ver fra hans Skole. Kapellet var 
fyldt til sidste Plads med Elever, 
Kolleger og en stor Venneflok. 
Smukt og inderligt talte Præsten 
over ham, som midt i sin kraf
tigste Manddomstid maatte tiltræde den store Rejse, mens 
dog de rige og straalende Minder om ham var blevet tilbage. 
Kolleger og Venner bragte ham en sidste Tak, og mens Mu
sikken brusede gennem Rummet, sænkedes Kisten, fulgt af 
sorgfulde Blikke.

Det var Afslutningen paa en ikke helt almindelig Skæbne. 
L. P. Madsen var født i et Smaamandshjem i Stige ved Odense 
den 7. September 1892. Hans Hu stod til Læsning, og han 
gik derfor den for den unge Mand fra Landet ikke ukendte 
Vej: Seminariet. Og bogstavelig talt gik han, Dag efter Dag 
vandrede han paa sine Ben den 6—7 km lange Skolevej 
mellem Seminariet og Stige. Her langs Kanalen gik han og 
tumlede med Problemerne; her løstes mangen matematisk 
Opgave, og her spirede mange af de Tanker frem, som han 
drøftede med Kammeraterne. Og det foregik hyppigt; thi 
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netop for Madsen betød dette Samliv meget; det var for ham 
en rig Kilde til den Udvikling, hans urolige Aand altid hi
gede efter. Kammeraterne blev snart ensbetydende med 
Venner, for med sin ejendommelige, hjertevindende Karakter 
tog han os alle, ogsaa fordi vi beundrede den rige Begavelse, 
der laa under det stilfærdige Ydre.

1914 forlod Madsen Seminariet og fik sin første Virke
plads i Nærheden af Barndomshjemmet. Men her blev han 
kun et Aar, saa blev han i Stand til at følge sit inderligste 
Ønske, nemlig at studere Matematik, idet han fik tilstaaet 
etaarigt Kursus paa Lærerhøjskolen. I de følgende Aar var 
han nu i København, hvor Betegnelserne: Studentereksamen 
og Magistergraden fortæller om Resultaterne af hans store 
Flid. I Begyndelsen var Kaarene trange, men efterhaanden 
som han fik Virksomhed ved københavnske Skoler, bedre
des de. Her fik han nye Venner, der kunde faa Betydning 
for ham, og her traf han ogsaa sin senere Hustru. Sit Hjem 
fik han grundet ude i det frit-beliggende Brønshøj, og en 
Fryd var det at se ham her sammen med Hustru og en 
lille Datter.

Ved sin Død var han Adjunkt ved Efterslægtens Skole; 
hvor langt han kunde være naaet, ved vi ikke, men eet ved 
vi, at altid var L. P. overfor sine Venner bleven den samme; 
thi om ham kan det med Sandhed siges, at han kendte ikke 
hl Sv‘8' 91. SK. Jørgensen.

O

øara $ein ^anfen.

FØRST paa Aaret maatte vor kære Kammerat Sara Hein 
Hansen bukke under for Døden. Det er underligt at 

tænke: For 11 Aar siden — og vi er jo kun lige over de 
30 selv endnu — gik vi glade og fornøjede sammen paa 
Seminariet, forventningsfulde, livslystne, kaade og optagne af 
Fremtiden, og selv er vi med endnu i det pulserende Liv, 
mens hendes Plads er tom. Det er saa mærkeligt at mindes: 
Først maatte Eilif bort, saa Christen Eriksen, og nu Sara 
Hein Hansen. Men som vi vil mindes Eilif og Christen i
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Hengivenhed, vil vi ogsaa med 
Taknemmelighed huske Sara 
Hansen: hendes lyse Smil, 
hendes Venlighed og Forstaa- 
else og hendes Kammeratlig
hed.

Hun er ikke mere iblandt 
os. Men naar jeg ser paa hos- 
føjede Billede fra Seminarie
tiden, hvor hun staar midt i 
en Gruppe af Kammerater, er 
det som jeg endnu hører hen
des Stemme og ser hende selv. Og saadan vil hun blive 
staaende i min Erindring: lys, venlig og smilende.

S n SK a mm er at.

3ra en banff Øfolc i ^Argentina.

Det er faldet i min Lod at faa Lov til at komme ud og 
se lidt af den store Verden, og det bedste er, at det 

kan lade sig gøre, samtidig med, at jeg bliver i mit Arbejde 
— i „Embeds Medfør“ kunde jeg gerne sige. I December 
1929 søgte jeg Pladsen som Lærerinde ved „De danske Skoler 
i Cascallares,“ og den 10. Februar 1930 forlod jeg Danmark 
for — over England —- at rejse herned. Selve Rejsen kunde 
der fortælles meget om, den var vældig interessant fra først 
til sidst; men jeg havde tænkt denne Gang at forsøge paa 
at give et Billede af Skolen, saaledes som den drives, og 
som Arbejdet former sig. Jeg naaede mit Bestemmelsessted 
den 7. Marts og kom hovedkulds ind i Arbejdet, da Skolen 
var begyndt 1. Marts efter Sommerferien. Nu er Skoleaaret 
gaaet — det blev sluttet lige saa hovedkulds, da vi maatte 
lukke Skolen en Uge før Eksamen, fordi en Dreng fik Skar
lagensfeber — og jeg kan se tilbage paa det første Aars Arbejde.

15



I denne Del af Argentina — godt 500 km Syd for Buenos 
Ayres — bor de Danske temmelig tæt, og de har da sluttet 
sig sammen, oprettet en Menighed og'ansat en Præst. Men 
lige efter Krigen, eller under Krigen, da her var mange Penge 
mellem Folk, byggede de ogsaa en Skole. Den første var en 
Ungdomsskole, der blev indviet 1917, men allerede næste 
Aar blev Børneskolen rejst. Nu er her et helt Bygnings
kompleks, foruden de to nævnte Skolebygninger er her en 
dejlig, stor Gymnastiksal, et Sygehus, en Præstegaard og 
nogle mindre Huse til Bolig for Gartneren, for den Familie, 
der passer Landbruget (Skolen har 100 ha Jord) — og flere 
andre, og her er ikke sparet paa Plads nogen Steder. Da 
jeg i Forvejen prøvede paa at danne mig en Forestilling om 
denne Skole, der ligger her fjernt ude paa den argentinske 
Slette (vi har 20 km til nærmeste Station), saa tænkte jeg 
jo ogsaa, at det hele nok var ret primitivt, men stor blev 
min Forbavselse ved at opdage, hvor moderne alt er indrettet. 
Vi har to Vindmøller, der trækker Vand op, og i alle Byg
ninger findes indlagt Vand til Vaskekummer, Badeværelser 
o. s. v.; og vi har et privat Elektricitetsværk, der forsyner 
os med Lys baade inde og ude — og i Køkkenet mangler 
hverken Varmtvandsanlæg eller Frysemaskine.

Saa har vi en dejlig stor Have med et Væld af Roser 
og andre Blomster i denne Tid, og med f. Eks. Cedertræer, 
Peber- og Laurbærtræer — og i Frugttiden en Mængde Frugt. 
Allerede nu er Kirsebærrene modne, men senere i — Januar 
og Februar — kommer Blommer, Vindruer og Meloner; da 
jeg ankom i Fjor, a ad vi simpelthen hver Dag! Særlig 
Vandmelonerne var lækre og forfriskende over al Beskri
velse; grønne udvendig, lyserøde indeni, store som Græskar 
laa de i Haven i Snesevis — lige til at sætte Tænderne i! 
Men jeg maa heller ikke glemme at omtale vor „Skov“. 
Denne Del af Argentina er aldeles blottet for Skov fra Na
turens Side, saa hvis Folk vil have Skov, maa de selv plante 
den. Vor „Skov“ bestaar af 5—6 Rækker Træer, der er 
plantet udenom Skolerne og Haven som et Læbælte, og den 
bestaar for det meste af Fyr og Eucalyptus. Vi er henrykte 
for den, for hvor vilde der have været grusomt øde og bart,
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hvis den ikke havde været her! I selve Læbæltet har vi 
Kroketplads og Tennisbane, og lige udenfor er anlagt to 
Sportsbaner, een for Skolens Elever og een, der tilhører den 
herværende danske Ungdomsforening. Ellers er der udenfor 
Skoven kun Udsigt til flade Marker, Pigtraadshegn og Faar, 
og hist og her i Horisonten smaa Grupper af Træer, der er 
plantet om andre Gaarde og Huse.

I Børneskolebygningen findes i Midterfløjen fire lyse, 
rummelige Klasseværelser og i Sidefløjene Sovesale til Drenge 
og Piger samt Værelser til den danske Lærer og til mig — 
vi har Tilsyn med Sovesalene. Skolen er delt i 5 Klasser, 
men 1. og 2. Klasse bliver undervist sammen, da vi kun har 
ganske enkelte smaa Børn; ellers kommer de fleste først i 
10—11 Aars Alderen eller senere; og de kommer med de 
mest forskellige Forudsætninger. Selv om den argentinske 
Skolelov kræver regelmæssig Undervisning som i Danmark, 
bliver denne Lov dog langt fra overholdt, og Landet er for 
stort, og Befolkningen for spredt til, at Myndighederne kan 
fremtvinge eller gennemføre noget i den Retning. Vi har 
Elever, der har faaet en regelmæssig Privatundervisning i 
Hjemmet i 5—6 Aar, og som blot kommer herind det sidste 
Aar for Konfirmationens Skyld. Vi har andre, der har gaaet 
i den almindelige, argentinske Folkeskole, men som aldrig 
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har faaet Undervisning paa Dansk, — og endelig er her 
nogle, som næsten slet ingen Undervisning har faaet ud over 
en Smule, de har faaet fortalt af deres Forældre nu og da. 
Mange af Eleverne, især Drengene, taler bedre Spansk end 
Dansk, fordi de i deres Hjem mest færdes ude blandt Ar
bejderne, og paa Legepladsen hører vi dem ofte tale Spansk 
indbyrdes; derimod taler Pigerne bedst Dansk, fordi de har 
været vante til at færdes indendørs hos deres Mødre.

At faa et saadant Materiale fordelt i Klasserne, er meget 
vanskeligt, og at arbejde i disse Klasser er mindst lige saa 
vanskeligt, naar vi saadan har to ligestillede Sprog at tage 
Hensyn til. Selv om Skolen er ganske privat, kan den dog 
ikke arbejde helt, som den vil; her møder den argentinske 
Skolemyndighed op med sine Krav for de vordende, argen
tinske Borgere; foruden en dansk Forstander (den danske 
Præst fungerer for Tiden som Forstander) er her tre danske 
og to argentinske Lærerkræfter. Pigerne har f. Eks. Gymna
stik paa Dansk og Haandarbejde paa Spansk, og foruden 
selve Sprogundervisningen har Klasserne Regning, Historie, 
Geografi, og vist ogsaa Naturhistorie baade paa Spansk og 
Dansk. Et meget vanskeligt Punkt er Retskrivningen, der 
kniber det overordentlig for mange af Børnene at skelne 
rigtigt imellem de to Sprog. Paa Spansk udtales p som b 
og t som d, og alene det giver Anledning til en Masse snur
rige Fejltagelser: — •— „Paa Markedspladsen var opstillet 
mange Købmandspoder“ — ■—•; „Han vilde pinde Hænderne 
sammen“ — og saaledes i en Uendelighed.

Den Stofmængde, vi kan naa at faa Børnene givet, er 
kun ringe, da vi ikke kan regne med at beholde dem ret 
længe. Mange af dem bliver her kun et Aar —■ og en Del 
Konfirmander endda kun et halvt Aar eller kortere — en 
Del har vi to Aar, men kun faa kommer igen det tredie, og 
jeg ved ikke, om det nogen Sinde ér sket, at en Elev har 
været her i fire Aar — jeg tror det næppe. Men Forældrene 
sætter stor Pris paa, at der bliver hentet Lærerkræfter fra Dan
mark, der kan paavirke Børnene, saa de lærer at holde af 
deres fjerne Fædreland ; at vi kan fortælle dem om Danmark, 
fortælle dansk Historie for dem og lære dem at synge dan
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ske Sange og undervise dem i dansk Gymnastik, læse danske 
Eventyr og Historier for dem o. s. v.; selve denne person
lige Paavirkning regnes for meget mere værd end den Smule, 
de faar lært af de forskellige Fag. Og Børnene møder fri
ske og levende, her er ikke Tale om nogen „Overfyldning“ 
af Hjernen, de kan lytte, og de kan tage ind af det, vi gi
ver dem. Rent disciplinært er Børnene her ogsaa meget 
lettere at omgaas her end almindeligt er hjemme; men den 
største Grund maa vist være den, at vi har dem her baade 
Dag og Nat; her er ingen Forstyrrelser af nogen Art saa- 
dan som hjemme, hvor Skolebørn efter endt Skoletid spre
des for alle Vinde, nogle til Slid med mindre Søskende eller 
med Bypladser, andre til Fornøjelser med Biograf, Selskaber 
o. s. v., her gaar hver Dag regelmæssigt. Den store Klokke 
„ringer op“ Kl. 645 og vi har Morgenmaaltid Kl. 7I/s. Skole
tiden er fra 8—3 med P/2 Times Middag (7 Lektioner å 40 
Minutter) fra 5’/a—6^2 læses der Lektier i Klasserne, Kl. 8 
ringes der til Aftensang, og umiddelbart derefter gaar alle 
Børn i Seng. Kun to Børn har deres Hjem saa nær, at de 
kan bo hjemme og komme til Skolen hver Dag, og den ene 
af disse maa endda hentes og bringes i Bil. En stor Del 
bliver hentet hjem hver (eller hveranden) Lørdag og bliver 
bragt tilbage Søndag Eftermiddag eller Mandag Morgen; de 
allerfleste kan rejse hjem i de korte Ferier; men vi har 
ogsaa nogle faa, som er langt borte fra — saa langt, at de 
maa blive her hele Skoleaaret; saaledes har vi en Pige fra 
Provinsen Missiones og en Dreng fra Provinsen Santa Fe, 
det er lige saa langt som fra Danmark til Italien.

Skoleaaret er ligesom delt i to ret skarpt adskilte Dele. 
Den første Tid gaar alt saa roligt, og Arbejdet er let; men 
15. Juli rykker Højskoleeleverne ind, og det betyder større 
Ansvar og stærkt forøget Arbejde for os alle — vi har nem
lig alle haft Timer paa Højskolen ogsaa. 1 Aar har her været 
22 Elever, og det er mest unge Emigranter fra Danmark, 
der i den arbejdsløse Vintertid finder et billigere Opholds
sted her end paa et Hotel i en By, og som samtidig faar 
Lejlighed til at lære noget Spansk, det er særlig det, de har 
Gavn af.
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Nu er, som sagt, det hele forbi for i Aar, vi skal blot 
have Konfirmation paa Søndag — og saa har vi tre Maaneders 
Sommerferie for Døren, inden Skolen igen aabner sine Døre.

Colegios Daneses, M. Cascallares, F. C. S.
Argentina, 23. November 1930.

Silen ff o kdal.

Herude i Kina har boglig Lærdom altid været vurderet 
umaadelig højt. Adskillige Beretninger gaar der om den 

Flid, Drenge udviste med Bogen i de gode, gamle Dage! — 
til værdigt Exempel for Nutidens smaa livfulde Wang’er, 
Li’er og Chang’er.

Der er nu først Che Yin, en meget høflig, tillige sindig 
og dog ivrig læsende Dreng. Hans Forældre var fattige, af 
hvilken Grund det derfor ofte kneb at skaffe Lampeolie, saa 
Sønnen kunde studere om Aftenen. Men for den der har 
Vilje, gives der altid en Vej. Han samlede saa mange Set. 
Hansorme som han kunde, puttede dem i en klar Mollspose, 
og blev ved deres Skin i Stand til at vedholde sin Læsning 
til sent paa Aftenen. Han endte da ogsaa som Formand i 
et af de seks høje Raad.

Hu Yuan levede paa Sung Dynastiets Tid. Han udviste 
stor Flid med sine Studier og levede yderst tarveligt. Om 
ham fortælles, at han tillod sig ikke Søvn om Natten, ej hel
ler besøgte han i ti Aar sit Hjem. Naar han modtog Breve 
hjemmefra og paa Omslaget saa de to Tegn for „Fred og 
Sundhed“, lagde han dem bort uden at aabne endsige for
dybe sig i Indholdet af dem, at ikke hans Opmærksomhed 
paa Studiet skulde forstyrres.

En tredie var bare syv Aar, da han en Dag fik at høre 
et Foredrag om en af de fem store Klassikere. Det betog 
ham i den Grad, at han gik hjem derfra besluttet fast paa 
ikke at bruge sin Tid til andet end Studium af de gamle 
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Værker. Heller ikke Natten maatte spildes. Derfor udvalgte 
han sig som Hovedpude en rund Træblok, i Fald han over
vældet af Træthed skulde døse hen. Ved Blokkens Rullen 
omkring skulde han nok hurtigt vaagne op igen. Han blev 
med Aarene en af de Vise, som Eftertiden tilbad, og hans 
Mindetavle blev indsat i Confuciustemplet i Peking.

Kuang Hung sad ligeledes smaat i det, og det kneb tit 
med at faa Olie nok til Lampen. Han vidste imidlertid, at 
Naboen i det tilstødende Hus havde Tællelys nok, men Lys
skæret derfra kunde ikke naa ind gennem Væggen. Hung, 
som var en snarraadig Fyr, fandt paa Udvej og mejslede et 
lille Hul i Muren, stort nok til, at Lysstraaler kunde komme 
der igennem, og ved det forfulgte han uhindret sine Studier. 
I den samme By boede en rig Mand, hvis Navn var „Stor“, 
og denne ejede en stor Samling Bøger. Hung vilde svært 
gerne i hans Tjeneste, ikke for at faa Løn som de andre, 
men for om muligt at faa Adgang til at læse i hans Bøger. 
Hr. Stor blev helt interesseret i den unge Mand og for
ærede ham til Løn for veludført Arbejde flere af sine Bøger. 
Hung blev siden en meget belæst Mand, der fik Embedet 
som Premierminister.

Til sidst lad os tage den lille fortryllende Historie om 
Fan Shun Yin, der arbejdede tidlig og silde, med utrættelig 
Iver paa sine Bøger. Han havde den Vane at læse med 
Lampen inden for sit Sengeomhæng, saa han ikke skulde 
forstyrre sin Far og Mor med det blafrende Lys. Da han 
senere blev gift og kom i en ærefuld Stilling, opbevarede 
hans Hustru omhyggeligt Gardinet fra hans Studeretid, skønt 
andre maaske kunde synes det for ringe med store Parter 
foroven sodet saa sort som Blæk. Kun ved sjældne Lejlig
heder vilde hun tage det frem og med stor Nænsomhed 
brede det ud for Børn og Børnebørnene, „Ser I, saa ivrig 
til Bogen var jeres Far og Bedstefar, alt dette er Mærker 
af Osen fra hans Læselampe.“

Sandheden tro, skal det tilføjes, at de sidste Snes Aar 
har set langt den overvejende Part engageret i Soldatertje
neste, baade lovlig og ulovlig, medens det er den mindste 
Flok, som har levet sammen med deres Bøger. Før den Tid 
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gjaldt det: Uden Lærdom, ingen Anseelse. Og man Fyldes 
med en Ærbødighed, naar paa sin Vej man stilles overfor 
en af disse noble, gamle Lærde, som slet ikke hører denne 
brutale Tid til. Der er ikke mange tilbage af dem.

Hilsen til Kammerater af Juni 1922.

(jerda Rasmussen.
Mukden.

£5eg minbce —

JA, jeg mindes, som var det sket i Gaar, og det skete dog 
i 1905, at jeg en varm Sommerdag sammen med adskil

lig anden fremadstræbende Ungdom sad paa Seminariets 
Skolebænk i Odense.

Den elektriske Gaardklokke havde lige kaldt os ind efter 
et Frikvarters muntre og fejende: 7 raske Piger. Døren stod 
endnu aaben ud til Gangen, og Varmen var en haard Kam
merat for os at faa Bugt med.

Tiden trak lidt ud; men pludselig hørte vi nogle kendte 
korte og energiske Skridt ude fra Gangens Stenfliser ■— og 
et Øjeblik efter stod Kandidat Møller foran os ved Lærer
bordet. Han skulde give os — Aarets 2. Klasse —- en af 
de sidste instruerende Timer i Dansk før Eksamen.

Han blev staaende lidt — saå ud af Vinduet; men med 
et af sine kendte korte Kast med Hovedet rettede han sig op-

— Der vil snart ske Forandring herude hos Dem — Hr. 
Thomsen har ønsket at trække sig tilbage, og vi købte i Gaar 
Seminariet af ham, Busk og jeg, og overtager det straks nu 
inden Sommerferien.

Det var vel nok en Bombe! Og den kom da ogsaa fuld
stændig bag paa os. Vi sad musestille, medens Tankerne 
tog Fart.

Se, sé —• Forandring, det ønskede vi maaske nok alle, 
selv om vi i Grunden befandt os rigtig godt under Forstan- 
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der Thomsens lidt faderlige Styre; men der trængtes vel nok 
til lidt Maling og Modernisering hist og her — og Rillerne 
i Skolebordene var med Aarene bievne lidt dybe.

Hr. Thomsen og Frue var dog i vore Tanker og i Om
sorgen for os. Indbegrebet af alt ædelt og godt. Vi mindes 
dem sikkert alle med Tak. —

Men det var denne Forandring.
— Foreløbig vil Lokalerne blive pudset op i Ferien, fort

satte Hr. Møller. Vi skal nok faa det ydre i Orden — men 
saa maa De, mine Damer og Herrer, det nye Skoleaars 3. 
og det fremtidige Arbejder-Generalnævnerklasse, hjælpe os 
at give Skolearbejdet det Pins fremad, som vi ønsker at give 
det, og som ved Siden af alle Lektier og Regne- og Stil
opgaver giver det aandeligt Liv og Indhold i Samarbejdet. —

Straks aabenbarede den nye Forstander her sin enestaa- 
ende ledende Evne til at faa sine Elever, de unge, med ind 
i Arbejdet, dets Glæde og Ansvar. Og Appellen til os fandt 
straks aabne Øren. •—

Samtalen om det fremtidige blev fortsat nogle Minutter 
endnu — som saa ofte senere, naar vi i 3. Seminarieklasse 
blev taget med i Raadslagning eller selv kom med Forslag 
om dette eller hint, der nu i de forløbne 25 Aar siden har 
staaet sin Prøve med Glans og forlængst er indgaaet som 
noget af det daglige Brød i Seminariets indre Liv og Virke.

I Efteraaret 1905—06 samledes saaledes første Gang 
Eleverne i Forstanderens Lejlighed til Foredrag, Oplæsning, 
Sang og Musik, Kaffe og en afsluttende Danseleg i Gymna
stiksalen. Nu er dette en dagligdags Ting; men Spændingen 
var stor i 1905, da Spaden sattes i Jorden til et — lad mig 
sige: selskabeligt og opdragende Fællesskab, der gennem 
Aarene har baaret saa rige Frugter.

Jeg kan oplyse, at Seminarieelevforeningen er et Barn af 
det nye, der med „Generalnævnerklassen“ fra 1905—06 som 
Faddere blev indledet med Forstanderskiftet Somren 1905.

Jeg mindes den Tillid, vi unge blev mødt med, og jeg 
glemmer aldrig de Figurer, Nisser og Eventyrtrolde, Illustra
tioner til H. C. Andersens Eventyr, der malet og tegnet i 
Sommerferien 1905 efter denne kvikkede Børneskolens Gang 
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op — eller de nyhøvlede og oppudsede Bordplader inde hos 
os voksne Elever i Seminarieklasserne, der vakte Undren og 
Beundring; men ogsaa Udbrud som: det gaar aldrig —det 
holder ikke, de er snart ridsede igen.

Men det holdt! —
Og jeg føler Trang til nu ved Generalnævnerklassens 

Jubilæumsaar at udtale min dybtfølte Tak for den Tillid og 
for de Opgaver, vor gamle Ungdomsskole viste os og lod 
os være med til at løse.

Det gav os det Skub fremad, der var med til at rodfæste 
netop Ansvaret i Arbejdet. Og det er den Dag i Dag for 
mig medvirkende til, at hvor jeg end færdes, og hvad jeg 
end virker med — saa vil jeg altid mindes min gamle Skole 
med Tak.

Og denne Tak gælder selvfølgelig i højeste Grad de Mænd. 
der som vore Førere gik foran og viste Vej.

SYie Is e ti = e l le r u p. (1906)

^Paa x jocnffe Øfolør.

En tidlig Septembermorgen samledes vi —• mod Sædvane 
de allerfleste længe før Tiden — ved Malmøbaaden i 

Havnegade i København for at starte vor meget omtalte „Stu
dierejse“ til det østlige Udland. „Vi“ var en Snes Deltagere 
i det afsluttende Hold paa Dansk Sløjdiærerskole.

Alle var godt forsynet med det velkendte Humør og ellers 
iført Lommemad og Stok, og det var et meget fornøjet Sel
skab, der den Morgen gav sig det sortladne Hav i Vold.

Naa, Turen over Sundet er smuk og er det især, naar den 
nydes i muntert Lag over en forsinket, velfortjent og dam
pende Kop Morgenkaffe, en dito Cigar, og man har For
ventningen om en glad Fridag kriblende i alle de indvendige 
Dele. Vi kom da ogsaa i god Behold til Malmø, hvor en 
tilsyneladende stærk, men venlig Politimand med Krumsabel 
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paa Nationens Vegne modtog os, og hvor vi mellem de ud
spændte Snore maatte lade de nysgerrige Toldere se paa vore 
„to Stykker med Ost og et med ubestemt“, og saa, ja saa, 
var vi „hinsidan“.

Malmø er en køn og venlig By, men den er jo ogsaa 
gammel dansk. Dog, alt er saa bagvendt: Bilerne kører i 
rasende Fart i venstre Side af Vejen, Sporvognene benytter 
det „gale“ Spor, og Cyklisterne suser ogsaa saa sært „tovlig“ 
om Hjørnet, og endda gaar det tilsyneladende aldeles ud
mærket. Men man bevæger sig daarligt i en saadan bagvendt 
Verden. Man føler sig til overs og i Vejen; men snart er vi 
„hjemme“, og selv vort nylærte „Svensk“ synes vi klinger 
saa flot.

Ved Ankomsten til Malmø besteg vi en Sporvogn. Det 
var vor vor Hensigt at besøge den bekendte Johannesskole 
i Sløjdgade, og inden længe stod vi foran den mægtige Skole
bygning. Vi blev venligt modtaget af Hr. Skoleinspektør Otto 
Friberg, der selv viste omkring i sin dejlige Bygning. Skolen 
er moderne udstyret i enhver Retning og har en Mængde 
særlige Fagværelser, der alle var lyse og venlige, og som 
med deres Gardiner og Linoleum mere minder om hygge
lige Værelser end de Rum, vi almindeligvis forstaar ved 
kommunale „Skolestuer“. Det er særlig værd at bemærke, 
at der i de fleste Klasser staar Orgel, og at dette benyttes 
flittigt. —

I Kælderen er der Sløjdlokaler baade for Metal-og Træ
sløjd. Undervisningen er ikke som i Danmark: Klasseunder
visning, men en Dreng høvler, en saver, en udhuler Skib 
o. s. fr. Læreren gaar omkring og giver gode Raad og Vej
ledning. Hver Dreng har sin egen trykte Arbejdstegning, 
Materialet er oftest ret daarligt, f. Eks. tykt Birketræ med 
Bark paa Smalfladerne, hentet i Brændekælderen, og selve 
Værktøjet er sjældent tilpasset efter Elevernes Størrelse og 
Kræfter. Høvlebænkene er store og bærer talrige Mærker 
af energiske Generationers ihærdige, men lidet nænsomme 
Bearbejdning, og desuden er der de mange store Knive 
og Økser!

Vi besøgte ogsaa Badeværelset, hvor der i Gulvet var 
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indrettet 36 Gryder af Størrelse som Vaskekedler med Bru
ser oven over. De kunde alle samtidig fyldes og tømmes fra 
Lærerens Plads. Selvfølgelig har Skolen sine Gymnastiksale, 
og naturligvis er Pigernes Sløjdsal forsynet med Husqvarna 
Symaskiner. Skolens Spisesal var lys og festlig, og den store 
Suppekedel en lille Verden for sig selv, og Skolens store 
Festsal i øverste Etage havde en smuk Udsigt mod Kongens 
By, som København endnu kaldes i Skaane. Den store Skole- 
gaard er en udmærket Boldplads for Skolens ca. 2000 Elever.

Fra Johannesskolen tog vi tilbage til Banegaarden ved 
Havnen for at fortsætte Rejsen. De svenske Baner gør et 
rent og tiltalende Indtryk, og da vi havde flyttet den i Sverige 
saa nødvendige Spytbakke, satte vi os lidt mageligt til Rette 
i en Gennemgangsvogn og spiste Frokost, og da vi var fær
dige, var vi i Lund, vort andet Maal.

Her besøgte vi Domkirken, saa Universitetet udvendig, 
drak en dejlig Kop Kaffe med Mælk i en skyggefuld Have, 
og saa begav vi os til Seminariet, en pragtfuld Bygning i 
Byens Udkant.

Hr. Sløjdlærer Nils Holmkvist modtog os og viste os 
Undervisningen af Seminarieeleverne i Sløjd. Det var Metal
sløjd, de havde, og vi havde rig Lejlighed til at beundre de 
mange Papirknive, Lamper og andre Nyttegenstande, de lavede, 
og vi saa den rige Samling af færdige Træsløjdmodeller, 
Skolen raadede over. Især var Frugtskaalene i de livlige 
Farver beundringsværdige, og vi tænkte hele Tiden med 
Glæde paa at de danske Lærerskoler nu ogsaa faar Sløjden 
inden for Dørene. Sent! Men saare glædeligt!

Selvfølgelig er der knyttet en Børneskole til Seminariet, 
og Seminaristerne har endogsaa Sløjdpraktik.

Turen gik derpaa tilbage til Malmø, hvor vi skulde besøge 
Fortsættelsesskolen. Den er obligatorisk for alle, der ikke 
søger videre Uddannelse ud over Folkeskolen, og den har 
nærmest springpojker (Bydrenge) mellem sine 2400 Elever. 
De kommer en Dag om Ugen i 8 Timer og lærer enten 
Metalarbejde, Snedkeri eller Elektroteknik. Lærerne er Haand- 
værkere, Materiale og Værktøj er det bedste, og de mest 
moderne Maskiner er taget i Brug, saavel Drejeblad, Høvle
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maskine, elektrisk Boremaskine som Baandsav, Metalhøvl 
o. s. v. — Det er her værd at bemærke, at det endnu kun 
var Læreren i Metalafdelingen, der manglede en Finger! 
Drengene var nemlig begyndt 3 Dage før.

Formiddagen gaar med Teori, der staar i nøje Kontakt 
med det praktiske Arbejde, og efter Middagspavsen gaar saa 
hver til sit Værksted.

Selvfølgelig er der ogsaa sørget for Pigerne, der tilbringer 
Eftermiddagen paa Systuer og i Skolekøkkener. Hele Skolen 
duftede saa dejligt af Pandekager hin Dag!

Inden vi tog Afsked holdt Skolens Leder, Hr. Rektor 
Martner et kort, instruktivt Lysbilledforedrag om Skolens 
Historie og dens Virksomhed. Vi maa have Lov at længes 
efter den Dag, den danske obligatoriske Efterskole bliver en 
Kendsgerning, og denne Institution maatte gerne være det 
gode Forbillede.

Ja, saa sejlede vi tilbage til København, mens Solen lang
somt forsvandt bag Grundtvigskirkens Taarn, og Lysene 
tændtes paa begge Sider Sundet. Vi havde tilbragt en for
nøjelig og lærerig Dag og var egentlig trætte, da vi takkede 
Turens Leder, Hr. Sløjdinspektør G. F. Krog Clausen for 
den morsomme „Studierejse“.

SK a i Skansen.
(1928).

(St ^Par Strømninger i Siben og — 
ben enige Ullenneffetppe.

DET er med vor Tid som med den By København: •— 
man kan rose den, hæve den til Skyerne som et glim

rende Kulturcentrum, et Arnested for sandt Aandsliv — og 
have Ret; man kan bande den som alle Lasters Pesthule, 
som alle Livsaanders Tilintetgører, den store Molok, — og 
have lige stor Ret.

Der er Gæring, Alvor, Brydning og Kamp i vor Tid; 
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der er Sløjhed, Slaphed, Selvopgivenhed og Lede i vor Tid, 
der er Last for Lastens Skyld og Last for Livets, der er 
Livsens Angst og Livsens Glæde og — i Byen som i Tiden 
— en jævn Fordeling af Sovesteder for alle de søvnige, der 
som altid og trods alt er legio.

Der er Retninger, Livsopfattelser, Bevægelser, Strømnin
ger og Dødvande. Bag alt staar Mennesker, Nutidens Men
nesker, enkeltvis og typevis, og som altid er den enkelte 
den bærende Kraft og Typen død Masse, der skal slæbes med.

Lag os gøre et tilfældigt Greb i Virvarret, trække et Par 
„Strømninger“ frem til Beskuelse — og en enkelt „Type“. 
Der er jo da en Chance for, at vi træffer paa de mere frem
trædende, de tidsprægende — selv om vi til Begrænsning 
af vor Opgave vil holde os til, hvad der dog staar i en vis 
Relation til Kæmpen blandt Tidernes Urostifter, Kristen
dommen. —

Det var paa et forhenværende fynsk Herresæde, Sæde for 
de udvalgte, nuværende Forsamlingshus for alle mulige, lige 
fra Sublimitetens højbrystede Heroer til Hverdagslivets blan- 
detduftende Kreaturer; det var Sommer, og det var en Flok 
rapkæftede Fusentaster, der med de unge Øjne fulde af Uro 
kæftede op som gale; og dog blev sære, alvorlige, tunge 
Ord hængende og gav Genlyd i Stuerne og Stalden, hvor 
Væsnerne samledes paa Bænke for at høre og hidse hinanden.

For ikke at lægge Beslag paa for megen Tid og Plads 
vil vi gaa tværs gennem disse sprællende Alvorsmænds Re- 
spektløshed, deres kaade Ungdom og skrupgale Manér og 
sætte lige paa den dirrende Alvor, den livsensalvorlige Alvor, 
der ligger som en Undergrund for hele deres Forkyndelse 
og kaster sit dystre Skær over Respektløsheden og Kaadheden.

Lad os høre, hvad de siger ind mellem Drengestregerne, 
og naar Alvoren tager Magten fra den selvglade Filosoferen:

De taler tunge Ord om Menneskets Forhold til Gud. De 
siger det, saa det maa give Genklang i en vaagen Sjæl: Du 
Menneske, du er intet, Gud er alt! DuerSynderen, Tolde
ren, og Gud er Gud. Og dette er det eneste rette Forhold.

Hvad eller hvem du end er, hvad du end har gjort dig 
fortjent med og ved blandt Mennesker, saa er du over for 
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Gud som Farisæeren i Templet, om det stiller sig mellem 
dig og din Erkendelse af dig selv som en fortabt Synder, 
der kun har Guds Naade og den alene at ty til.

Og kun gennem Tro kan du række Gud, kan du staa i 
Forhold til ham; men som dit Forhold til Gud beror i Troen, 
ejer du det ogsaa kun i Tro — aldrig i Vished, som Er
kendelse. Vil nogen fortælle dig, at du kan opnaa Frelses
vished her paa Jord, da bedrager han dig.

Du skal være paa Vagt over for de falske Profeter, der 
taler om, at du skål omvende dig og begynde et nyt Liv — 
og lover dig Fred i Hjertet, Glæde i dit Gudsforhold og 
Had til Synden; thi for dig begynder aldrig et nyt Liv paa 
Jord — i den Forstand, at du før var en Synder og nu blev 
et Guds Barn. Nej, du er og bliver en Synder og trænger 
til daglig Omvendeise. Altid skal du gribe efter Gud i Tro 
til hans Ord, og altid vil Sikkerhed og Vished vige fra dig 
paa det, at du igen skal gribe i Tro.

Det er ikke din Sjæls Frelse, det gælder; men det er 
Guds Vilje med dig, alt drejer sig om, og du skal stræbe at 
give dig ind under den, saa dit eget bliver intet, og Gud 
bliver alt, saa du er rede — om det skal være — til at fare 
til Helvede.

Og du, unge Mand — eller hvem du er — der med bly
tung Sjæl gaar til din Sjælesørger og siger: —Jeg har kæm
pet og stridt, jeg har læst i Angst og bedt i Fortvivlelse. 
Jeg har rakt mine Hænder mod Gud og tryglet ham; men 
Gud vil ikke tale til mig — om din Sjælesørger siger 
til dig: — Gaa hjem og bed igen og ransag dit Hjerte, at 
du kan finde den Løgn, den Tvedelthed, der holder dig 
borte fra Gud. Bed Gud om Ærlighed til at bede ret — — 
til dig siger vi: Vær frimodig, fly fra denne Løgner; dit 
Forhold til Gud er i Orden. Læs Ordet, tro og bed Gud 
hjælpe dig i din Vantro.

Gennem Ordet taler Gud til dig, og paa anden Maade 
faar du ham ikke i Tale her paa Jord. Vær ikke som de 
ugudelige, der venter at se Tegn; thi intet Tegn skal vises 
dig, og ingen Viden eller Erkendelse skal gives dig om de 
Ting, som kun kan troes, fordi de ikke er af denne Verden 
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og ikke kan fattes af denne Verden, ja, slet ikke kan staa i 
noget Forhold til den — uden netop Troens.

Ikke kan du blive hverken en hellig, en from eller et 
frelst Guds Barn her paa Jord, men alene en Synder, der 
klamrer sig til Gud i Tro

Og dit Forhold til din Næste er som Synderens til Syn
deren. Du deler Ansvar med Skøgen og Morderen, og kun 
i Solidaritetsfølelsen med disse kan du slippe dig selv og 
blive ret stillet over for Gud.

Gaa saa bort og søg Gud — ikke blandt de fromme og 
hellige, men hos Skøgerne og Manddraberne, hvor han har 
sin Gerning. Og tag din Søster og Broder til dit Hjerte, 
slaa dig med dem for Bryst og bed: — Gud, vær mig Syn
der naadig! —

Det var paa en Vandring i Skovene ved Hald; det var 
en frostklar Vinterdag med Snepudderets Eventyr om alle 
Grene, og det var to ensomme Vandrere i den store hvide 
Stilhed —

Den ene førte Ordet, og den anden hørte det som et 
individuelt præget Udtryk for en „Strømning“ i Tiden og 
saa med Undren, ja, en Slags hellig Bæven, hvor Energi 
og Livsvilje lige som voksede frem og lagde sig over den 
talendes Ansigt, som han talte: —

Livet er en Opgave, du! — Livet er alt levendes uom
gængelige og altomskyggende Opgave.

Saa sandt som der er Mening i vor Tilværelse, Mening 
i vor Eksistensform som frittænkende og fritvillende Skab
ninger, er Meningen den, at Livet skal bruges af os, at vi 
skal gøre en Indsats. — Vi fik vore Evner, vore „Talenter“ 
for at bruge disse, og vé den, der graver sine i Jorden, thi 
vi skal dømmes efter som vi forvalter det betroede.

Jeg ved, at jeg lever i Dag, og at dette mit Liv er jord
bundet og endeligt og forgængeligt som alt Jordens, og et 
Instinkt siger mig med usvigelig Sikkerhed, og jeg kalder 
det min Tro, at med dette Liv kan det ikke være forbi med 
mig. Jeg føler mig, ved mig instinktmæssig udødelig, og jeg 
kalder det min Tro, min af Livets Instinkter dikterede uom
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stødelige Tro, at dette forgængelige Liv er Indledningen til 
et evigt fortsat Liv i andre Sfærer og under andre Stjerner.

Og Meningen med denné Tvedeling af min Eksistens i 
en kort Periode gemt i Forkrænkelighed og en Evighed i 
Frihed er for mig saa lige til.

Hvis alt, hvad der skulde ske med mig, var Guds Sag, 
saa var mit Livs Tvedeling en Meningsløshed; men jeg blev 
skabt i Guds Billede og efter hans Lignelse, og jeg har, 
som Gud, mit Liv i mine egne Hænder. Jeg bærer Ansva
ret for, hvorledes Gudebilledet i mig skal vokse sig frem af 
Mulighedernes Slør.

Gud skabte en Kim, og Gud lagde sig selv i Kimen, saa 
at hele Guds Væsen var gemt i den. Kimen var mig, og 
Kimens Indhold var alle dens Muligheder, dens Gudsmulig
heder. Og saa viseligt var det indrettet, at da Kimen vok
sede til og blev Væsen, da udfoldedes først det primitive, vor
dende Gudsvæsens Egenskaber: Tanker og Vilje, og den stadige 
Opgave blev — Valget, Valget i hvert vaagent Sekund mel
lem mange Muligheder, hvoraf en skulde gøres til Virkelig
hed og lægges til de Tusinder og atter Tusinder af andre 
valgte, villede Virkeligheder, som man lægger Sten til Sten 
under Opførelsen af en Bygning.

Jeg blev sat til at bestemme over min egen Udvikling, 
hvilket vil sige de hvilende Muligheders, de bundne Mulig
heders Frigørelse, deres Virkelighedsvorden.

Ikke at jeg formaster mig til at tro, at jeg i al min Skrø
belighed og i dette Livs korte Aar kan naa noget, der har 
Art, eller kan blot skimte Fuldkommenheden.

Mange af mine Dage vil gaa med at genopbygge, hvad 
jeg selv rev ned, eller rive ned, hvad jeg byggede vrangt.

Men jeg tror, at jeg skal og maa naa dertil, at jeg giver 
mit Liv Retning, begynder den Udvikling, der skal være 
min og engang i Evighedens Evighed føre mig nærmere det 
uendelige Maal: Gud.

Thi et Menneskes Udvikling er individuel, siger min 
Erfaring mig, og at de dog alle fører til det universelle: 
Gud, siger min Tro mig, og jeg føler mig bestyrket af Skrif
tens Ord om de mange Himle.
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Mit Livs Kamp er da Arbejdet for at bringe min Sjæls 
Udvikling i sit rette Leje, paa sin rette Bane, om du vil. 
Og Livets blodige Alvor ligger deri, at hvis jeg forsømmer 
det, da forspilder jeg Valgets Tid og sætter mig selv uden 
for den evige Vækst mod Gud, som alle Mennesker bevidst 
eller ubevidst længes mod; thi hvem, tror du, ræddes ikke 
i sit Hjerte for Stilstand og indhentede Maal, men higer 
efter evig Ungdom, det vil sige: evig Vækst.

Aldrig standse, altid fremad 1 Det er Livets Raab til alle. 
Salighed er Vækst! Den vindes gennem Kamp, og denne 
er en Forsmag paa Salighed.

I Skovene ved Hald blaanede Træer og Sne i Solned
gangstimen, og i to Vandreres Øjne satte Lyset sig som 
Staalglans.

Vi lod ved Menneskers Hjælp Tanker og Strømninger 
passere os et kort Nu, lad os til Slut tage en Mennesketype, 
en Type af alle Aargange, ogsaa Aargang 1930, og holde 
den op for Lyset, og lad os, dels for at holde os inden for 
den af os selv i Indledningen satte Begrænsning, dels for 
ikke at blive beskyldt for utidig Overlegenhed over for an
dre, lade Lærer Søren Sørensen, Vesterkværnløse pr. Slum
strup være Repræsentant.

Lærer Sørensen staar op Kl. 7 Vs, fordi han er nødt til 
det; hans Skole begynder nemlig Kl. 8, og Lærer Sørensen 
kan ikke have mindre end 20 Minutter til sin Paaklædning 
og 10 til sin Morgenkaffe; det er saa lige til.

Lærer Sørensen er i Skole fra 8—3 med en Times Pavse. 
Der kan ikke med god Grund siges mere om den Ting. 
Det er, som det skal være. Det er Lærer Sørensen ogsaa, 
at baade denne og hint kan være forbandet kedelig, gør jo 
ikke Sagen mere indviklet, og saa er vi da naaet til Hr. 
Sørensens Middagssøvn. Ganske vist er han bare 30 Aar — 
Lærer paa 6te Aar; men man skal ikke trække for store 
Veksler paa sin Konstitution, Lærer Sørensen i alt Fald vil 
det ikke, han kender sit Ansvar over for sin Skole og sin 
Familie.

Lærer Sørensen er gift paa 5te Aar — 3 Sørensener er 
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Ægteskabets synlige Frugt, at Konen gaar paa 3die Maaned 
for 4de Gang ses endnu ikke. Lærer Sørensen sukker gud
hengivent ved Tanken, strækker sig paa Divanen, mens Ko
nen omsorgsfuldt lukker Dørene mellem den mødige Fami
lieforsørger og de skrigende tre.

Kl. 3^2 er der Morgenkaffe og den lokale Avis til Hr. 
Lærer Sørensen.

Lærer Sørensen læser Romanen og taaler derfor ikke 
nogen Uregelmæssighed med Hensyn til Avisens Tilstede
værelse.

Vel har Sørensen Bøger i Reolen, mange Bøger og pæne 
Bøger, købt i Alenvis og betalt i lempelige Rater, og i sin 
Tid har han ogsaa læst i en Del af dem, ja, flere har han 
læst helt igennem. Lærer Sørensens Ynglingsbog er „Adam 
Homo“. Den har han læst hele to Gange, en Præstation 
han tænker paa med Velbehag. Det var paa Seminariet, før 
Eksamen. Jo, Sørensen har skam Bøger nok; men man er 
saa optaget nu, Skole, Familie, Selskabelighed — og Avisen 
er jo ogsaa Læsning (trods „Adam Homo“).

Lærer Sørensen gaar sin Eftermiddagstur. Han er be
gyndt at tale ved gudelige Forsamlinger. Lærer Sørensen 
er ikke fri for at være en Smule stolt af sig selv i den An
ledning. Hans Forberedelser ligger paa Eftermiddagsturene.

Naar Hr. Læreren gaar ad de kendte Stier og forestiller 
sig sig selv staaende paa Talerstolen med venstre Haand hvilen
de paa Fløjspuden og højre strakt let frem med talende Be
vægelser, mens den lidt fedtladne Krop vipper ganske let 
paa Tæerne, saa Maven tager den indvendige Side af Ram
pen 2 cm op og 2 cm ned — op og ned —• ja, saa kom
mer der Sving i Lærer Sørensens Tanker, og Ordblomster 
flyder fra hans Mund (i Tankerne, naturligvis) som en vis 
Ting fra en Spædkalv.

Lærer Sørensen skal til Gilde sammen med Konen.
Lærer Sørensen og Kone og alle de andre Mænd og 

Koner snakker jævnt og spiser godt fra Kl. 6 til Kl. 12.
Og nu ligger Sørensen her, Konen der, alle Rollingerne 

ved Siden af.
Sørensen trækker Dynen op til Næsen, folder Hæn-
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derne over Maven, gaber inderligt og mæt og gaar i Gang 
med Fadervor.

Det er uvist, om Lærer Sørensen naar helt frem til 
Amen!

Nonbo Skole i December 1930.
J. §vaae Si asmussen .

(1925).

jÄaßent QJreo til 3otman^en for

SKære SHr. Rosenlund!

Da jeg i Fjor læste Deres „Fortale“ i Aarsskriftet, sagde 
jeg til mig selv: „Ja, nu kan han bare vente til næste 

Aar, saa skal han faa et Bidrag saa langt, at Aarsskriftet 
skal sluge alle de Penge, han ellers skulde bruge til at lave 
Fest for.“ Men som Aaret gik, gik Hævntørsten af mig; 
jeg blev ikke af „de fromme, som det altid gaar ud over“ 
— from er jeg absolut ikke — men jeg blev magelig, og 
derfor faar De nu bare dette Brev og Løftet om mere næ
ste Aar, om jeg ellers lever saa længe. Jeg synes, det kunde 
være morsomt at fortælle lidt om: Da vi begyndte paa 
Odense Seminarium.

Skal vi saa være enige om at tage Stridsøkserne med, 
naar vi mødes i Paasken. „Vi er jo dog lige gode Venner 
fordet“, som Grønlund sagde, og derfor de venligste Hilsenerfra

Deres hengivne
Odense, den 4. Januar 1931. Sælarie SHaller.

SKære ffrk. SHaller1
Mange Tak for Deres Brev og hjertelig Tak for Deres 

Løfte. Denne Gang slipper De billigt, men jeg skal ikke 
have noget af, at De, som De saa fromt antyder, lægger 
Dem til at dø af Magelighed næste Aar for at slippe fri for 
at skrive den lovede Artikel — at De ved det!
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Hvad Stridsøksen angaar, da kan jeg trøste Dem med, 
at jeg er kendt heroppe som en stridslysten Herre, hvis 
„Stridsøkse“ altid er skarpægget og godt skæftet; men jeg 
maa tilstaa, at jeg har ondt ved at forestille mig Dem som 
Amazone, ligesom jeg maa indrømme, at Deres milde, ven
lige Ansigt ganske vil afvæbne mig, da jeg jo dog ikke — 
qua gentleman — kan falde Dem i Ryggen. Men der findes 
maaske andre Udveje?

Deres hengivne
Jo h s. Rosenlund.

Skolen er god nok og Bøgerne med, 
helst naar det pisker med Vinterslud. 
Men kommer Sommer, og Dagen er hed, 
da vaagner Længslen : „Nu maa jeg ud!“

Da Kappel Bøcker skrev disse Linier, tænkte han sig vist 
ikke den Mulighed, at Skolen kunde flyttes ud i Na

turen; men han var klar over, at naar Sommeren kommer, 
og Solen skinner, saa er der bedst ude. Denne Opfattelse 
kommer ogsaa frem i et Opraab, som syv Ungdomsforenin
ger sidste Sommer udsendte til det danske Folk; her slaas 
til Lyd for, at der ved Oprettelse af Vandreherberger over 
det ganske Land gives Ungdommen Mulighed for et sundt 
Friluftsliv. Lysten til det primitive Liv ude i Naturen ligger 
alle unge — og mange gamle — i Blodet; saavel Piger som 
Drenge ved næsten ikke, hvilket Ben de skal staa paa, naar 
man en Dag foreslaar en ganske almindelig Spadseretur langs 
Gærder og Hegn, og begynder man at tale om et Par Da
ges Lejrliv, saa geraader Klassen af lutter Glæde i vildt 
Slagsmaal. Kun en fatalistisk Ro faar Børnene til at tilbringe 
den ene herlige Sommerdag efter den anden indenfor Skole
stuens fire Vægge. „Puh — skal vi allerede ind!“ sukker 
de, naar Frikvarteret er forbi, og resignerede lusker de ind. 
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Bøgerne kan være nok saa interessante, og vores Under
visning nok saa morsom, Børnene vil dog hellere læse i 
Naturens store Bog; de er Stenaldernaturer. Den Lyst til 
Friluftsliv og primitive Forhold hos Børnene bør Skolen ud
nytte. Arbejde, som i ordinære Omgivelser holdes for kede
ligt, bliver ude til Leg og kær Syssel. Her aabnes Udsigt 
til store Arbejdsfelter, hvor Lysten er den drivende Kraft. 
Og under aaben Himmel, blandt Tingene selv, nødes man 
til at efterleve Grundtvigs Ord om at lære for Livet og ikke 
for Skolen. Det var den engelske General Baden-Powell — 
Verdensspejderchefen, der først saa Friluftslivets Værdi i 
Opdragelsens og Undervisningens Tjeneste, og nærmest med 
hans Ideer som Grundlag — men ganske vist med andre 
Discipliner — oprettede Seminarielærer Braae Hansen, Ha
derslev, tillige med flere Kolleger i Eftersommeren 1929 en 
Lejrskole, der gentoges i 1930. Grundprincippet i Under
visningen i Lejrskolen er, at Eleverne lærer at gaa til Tin
gene selv og at arbejde selstændigt ■— ja, videnskabeligt. 
Som Spejder ved jeg, at Undervisningen under disse For
mer er i Overensstemmelse med Børnenes Idealer; det er 
ganske utvivlsomt, at der her ligger uanede Mængder af 
lystbetonet Arbejde, og at her er Muligheder for en Arbejds- 
skole af enestaaende Rang.

Af gode Grunde skal jeg afholde mig fra nærmere at 
udvikle, hvorledes Arbejdet i en saadan Lejrskole skal gri
bes an, jeg henviser blot til den i „Folkeskolen“s 47. Aarg. Nr. 
30 af Braae Hansen skitserede Plan for Folkeskolens æld
ste Klasser; forøvrigt er Hr. Braae Hansen ved Henvendelse 
— skriftlig eller mundtlig — yderst ødsel med gode Raad.

Mange tænker sikkert: „Det er godt nok med disse Lejr
skoler, men hvor kommer Pengene fra?“ Ja, man kan f. Eks. 
ved den obligate Gymnastikopvisning, som Vinterskolen slut
ter med, afkræve Forældrene Entre, og man kan maaske 
bortlodde forskellige Ting; hvor man har Sløjd- eller Hus
flidsskole, kan Eleverne selv lave disse. Endelig kan man, 
hvis man ikke er bange for et ordetligt Stykke Arbejde, lave 
en hel Basar; lad mig her lige sige, at det er min Erfaring, 
at Forældrene stiller sig uhyre velvillige over for Lejrskole- 
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tanken. Af de indkomne Penge kan man danne en Fond til 
Hjælp for de Børn, der absolut ikke kan skaffe de nødven
dige Penge, og til forskellige andre Udgifter. De fleste Børn 
kan ellers nemt selv spare sammen, hvad der skal til; de 
nedskærer gerne Slikkepindebudgettet, naar der er Chancer 
for, at en Lejrskole kan blive gennemført. Statsbanerne giver 
som bekendt gratis Befordring. Lejrskolen overflødiggør 
Sommerudflugten, hvorved der spares et Par Kroner pr. 
Barn; De kan overføres som Aktiv paa Lejrskolens Konto. 
Jeg tror ikke, at det pekuniære behøver at ødelægge noget, 
hvis man blot paabegynder Tilrettelæggelsen i god Tid.

Efter at Begrebet Lejrskole er opstaaet, er det lille „men“, 
som Kappel Bøcker i ovenstaaende Linier sætter ved Sko
len, vist fjernet.

Vil man i Lejrskole i Sommer, er det ikke for tidligt at 
begynde Arbejdet, og hvis disse mine Linier kunde faa nogle 
til endnu en Gang at gennemtænke Lejrskolen, er min Hen
sigt naaet. Jeg har aldrig prøvet at lede en Lejrskole, men 
jeg siger som Prinsessen i „Klods-Hans“: „Jeg skal nok 
faa det lært.“

Jordrup Skole. THxel SVielsen.
(1927).

Riffen til kammeraterne fra O. 3. 0. 1929.

DA vi nu i Slutningen af Oktober passerede Aarsdagen for 
vor Eksamen og Afslutning, er der sikkert mange af jer, 

der, ligesom jeg, lod Tankerne vandre et Aar tilbage. Ja, vi 
kan ikke komme uden om det, der er virkelig gaaet et helt 
Aar og mere til, siden vi sidste Gang var samlet allesammen. 
Nu og da har vi jo nok truffet en enkelt af Kammeraterne, 
eller vi har været nogle faa Stykker samlet, men mon vi alle 
nogen Sinde skal samles igen? Det kunde være meget in
teressant, og vi vilde sikkert have meget at tale om, meget 
nyt at fortælle og sidst, men ikke mindst, meget gammelt 
at opfriske.
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Ja, sandelig, dette Aar er gaaet hurtigt, meget hurtigt endda, 
og hvor man oplever meget i det første Aar; man bogstave
lig talt prøver at staa paa egne Ben. Dengang vi sagde Farvel 
til O. S. og Kammeraterne, følte vi alle dybt, at nu var vi 
færdig med et Afsnit i vort Liv, og et nyt vilde begynde; 
men hvordan og hvornaar, ja det vidste vi ikke. Selv om 
vi var bedrøvede over at skulle skilles fra Seminariet, Læ
rerne og Kammeraterne, saa følte vi vel alligevel en egen 
jublende Fryd over at være færdig og over, at nu skulde vi 
selv til at tage fat paa en Gerning, selv til at tage hele Ansvaret.

Ganske vist, Ansvar havde vi hele Tiden haft, men det 
var paa en hel anden Maade. Jeg husker tydeligt de Tanker 
og Følelser om Ansvar, der för igennem mig, da jeg havde 
min første Praktikopgave, men mest tydeligt husker jeg alle 
de Par Barneøjne, som saa paa mig, fulgte enhver af mine 
Bevægelser og Handlinger, og i Begyndelsen generede det 
mig ikke saa lidt. Saa oprandt den store Dag, da man for 
første Gang skal staa over for sine egne Elever, jeg kalder 
det den store Dag; thi for mig var det virkelig en stor og 
betydningsfuld Dag, som jeg havde glædet mig til længe i 
Forvejen. Det blev i en anden Klasse. Ved min Tilsyne
komst rettedes 36 Par klare Barneøjne forventningsfuldt og 
tillidsfuldt imod mig, og da først følte jeg Ansvaret i hele 
dets Udstrækning, men det var paa en ganske anden Maade 
end før. Nu var man ganske vist naaet det længe attraaede 
Maal, men er man nu ogsaa egnet til at tage det store An
svar op? Er man dygtig nok, taalmodig nok, ja mange 
andre lignende Spørgsmaal trænger sig frem og kræver Svar. 
Der kan ogsaa komme saa meget, som er svært, og som 
man ikke tænker over, før man bliver stillet over for det, 
for Eksempel, naar man træffer Børn med stejle og vanske
lige Karakterer, men netop da gælder det om ikke at knibe 
uden om Ansvaret ved at give op, men holde ud med Kær
lighed og Taalmodighed, og saa tror jeg, at selv om det varer 
længe og ser sort ud, saa maa vi sejre til Slut.

En af mine Barndoms Lærerinder sagde til mig, da jeg 
var færdig paa O. S.: „Der er vel ingen Gerning, der kan 
give saa mange Skuffelser, men til Gengæld heller ingen, 
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der giver saa mange og store Glæder og Oplevelser som 
Lærergerningen,“ og hun har Ret; thi jeg har selv oplevet det. 

Til Slut ønsker jeg jer alle et rigtig glædeligt Nytaar!
3 n g e b o r g Jacobsen.

Det er en Oplevelse for gamle Elever at komme til Fest 
paa O. S. Man synes, Festerne er meget bedre nu, end 

da man selv gik der. Man har faaet Seminariet mere paa 
Afstand, og efterhaanden som Tiden gaar, bliver man mere 
og mere klar over, at man har haft det godt der. De gode 
Minder, man har fra Seminarietiden, drages frem paa saadan 
en Festaften. Samtalerne med Klassekammerater, der ogsaa 
er mødt, drejer sig udelukkende om ens egen Seminarietid; 
den ene Oplevelse drages frem efter den anden, og man 
synes, man gennem de fælles Minder knyttes nærmere til 
de Mennesker, man har tilbragt fire Seminarieaar med.

Man møder gamle Bekendte ved O. S.-Fester, Mennesker, 
man kun ser den ene Gang om Aaret, man er til Fest, Se
minarister, der maaske sidder i den modsatte Ende af Landet 
som en selv. Vi 1929-Dimittender opfordrer „gamle“ Elever 
til at benytte dette Middel til at opfriske gode Minder og 
udvikle Kammeratskabet.

Vi har et andet Middel til at opfriske gamle Minder, 
nemlig vor Vandrebog, der sendes rundt i Landet og kom
mer til os 2 Gange om Aaret. Den sætter os i Forbindelse 
med alle Klassekammerater, hvor de saa end opholder sig, 
med Kammerater, vi maaske aldrig træffer sammen med mere.

Venlig Hilsen til alle „gamle“ O. S.-Elever fra
„3largang 1 9 29“.
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„DIpe øangc fra öngenrnanbslanth“

JOHS. REIFF har atter i Aar henledt det læsende Publikums
Opmærksomhed paa sig ved Udgivelsen af en lille Digt

samling med ovenanførte Titel.
Disse tyve Digte bærer helt igennem Subjectivitetens 

Præg og er uden Tvivl skrevet paa Baggrund af Hr. Reiffs 
egne frygtelige og smertelige Oplevelser ved Fronten. — I 
de 4 Aar siden Udsendelsen af Forfatterens Debut med 
„Sange fra Ingenmandsland“ har mangfoldige Bøger fra vidt 
forskellige Penne — handlende om Krigens Rædsel og Gru 
set Dagens Lys, og man er vel i nogen Grad blevet „mæt“ 
af Krigslitteratur; dog er Tonen i nærværende Digtsamling 
saa ægte, Følelsen saa dyb, at man ikke ligegyldigt lægger 
den lille Bog fra sig efter endt Gennemlæsning.

Digtet „Slaget“ fortæller i næsten Prosaform om Lem
læstelse og Helvedslarm:

„Og se: nu stormer de frem i Masser, 
render, flænges og hænger sig fast, 
slæber Haandgranater i Kasser — — 
og nu, for Fanden: det hele brast; 
der blev et Hul i Pigtraad og Pæle, . 
Dynger af Kød snart stopper det til, 
Karle med jernbeslaaede Hæle 
tramper derover-------et Satans Spil!

Saa realistisk digtes der i vore Dage; thi saadan døde 
Heltene ved „Marne og Meuse“. — Mange af Digtene hen
lægges til Flandern, de bærer alle Præg af Vemod over 
Krigens ubarmhjertige Hærgen, eller af inderlig Længsel efter 

„grønne Bøgetrær et Sted, 
Fjordens fjerne Skvulpen, 
lyse Nætters Fred.“

Vi hører om Soldaternes endeløse March, om Skytte
gravsdage og Skyttegravsnætter:

„Rotter — de usle Trolde — 
kravler i Pigtraadens Hegn, 
Himlen tænder de kolde 
Stjerner som sjælløse Tegn.“
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Vi følger Soldaten paa de 7 Dages Hjemlov, Afskeden 
med hans Mor, og er nu igen paa Flanderns Sletter, „hvor 
Dagene slæbes i Mudder og Taage“. Til sidst „fejrer“ vi i 
en Soldaterhule „Jul i Flandern“, hvor Mismodets tunge Luft 
knuger Kammeraterne, indtil de forenes i „den stærke, bange 
Bøn om Guds Fred paa Jord.“-----------

Denne lille Bog er et smukt Vidnesbyrd om et stem- 
ningsbaaret Følelsesliv, der ikke brød sammen, eller blev 
afstumpet i de forfærdelige Aar; og desuden viser den os 
Hr. Reiffs Herredømme over og Kærlighed til det Sprog, 
som egentlig var hans Modersmaal, men som før 1920 af de 
tyske Autoriteter blev danske Sønderjyder forment.

ff. ff.

^remftiKing af ^ortflempler ceb £inoleumsfniL

Ide senere Aar er man i Geografiundervisningen begyndt
at bruge de saakaldte Kortstempler, hvorved man er i 

Stand til selv at fremstille Omridskort i saa stort Tal, som 
man har Brug for.

Saadanne Kortstempler, fremstillet i Tyskland, har været 
i Handelen herhjemme i nogen Tid, men de koster mindst 
en halv Snes Kroner Stykket. For den Lærer, der gerne 
vil benytte dette udmærkede Hjælpemiddel i sin Geografi
undervisning, men som har ladet sig skræmme af Prisen, 
er der imidlertid den Udvej selv at fremstille dem, og jeg 
vil gerne i faa Ord forklare, hvordan man kan bære sig ad 
med at skære dem i Linoleum.

Først maa man skaffe sig et Omrids af det paagældende 
Land. Hertil bruger man et Stykke gennemsigtigt Papir, 
som man lægger ind over et Atlaskort over Landet, Man 
tegner nu Omridset og de vigtigste Detailler (Øer, Floder, 
Søer). Denne Omridskopi vendes nu om, og ved 
Hjælp af Kalkerpapir (hvidt eller gult) overføres den paa et 
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Stykke almindeligt brunt Gulvlinoleum. Den mest passende 
Størrelse er vist 13X16 cm, men det kan iøvrigt i nogen 
Grad indrettes efter Atlaskortets Størrelse, dog bør det ikke 
være væsentlig større end de 13X16 cm, ellers bliver det 
for upraktisk at arbejde med. Det er klogt at trække de 
kalkerede Linier op paa Linoleumet med en tykkere Streg, 
for at den ikke skal blive udvisket under Skærearbejdet.

Nu kan Udskæringen begynde. Hertil bruges et Sæt 
specielle Knive, der er meget praktiske og ganske billige. 
Disse Knive kaldes Tif og fremstilles af Heinze og 
Blanckertz i Berlin. Der er 5 forskellige Knivtyper, hver 
af dem har Form og Størrelse som en almindelig Skri
vepen, og de anbringes paa et Skaft ligesom en Pen i Pen
neskaftet. Tif 1 og 2 har V-Form, Tif 3 og 4 har U-Form, 
medens Tif 5 har almindelig Knivsæg og ikke er af større 
Betydning. Hver Kniv koster 12 Øre, og et Garniture be- 
staaende af 5 Knive og et Skaft i Æske koster ca. 1 Kr. 
20 Øre. De kan sikkert faas gennem Boghandleren, der kan 
skaffe dem fra C. Th. Roms Isenkramforretning, Vesterbro
gade 2B, København.

Man begynder nu med Tif 2, den største af de v-formede 
Knive; med den følger man med let Haand og ikke for dybt 
Snit Kortets Konturer baade udvendig og indvendig (pas her 
paa ikke at gennemskære Flodmundinger og Gradnetlinier); 
i alle Kroge og snævre Passager anvendes Tif 1, der er smal
lere. Naar dette Arbejde, som gaar let paa Grund af Mate
rialets Blødhed, men kræver nogen Varsomhed og Omtanke, 
er overstaaet, er der dannet en Kontur, der gerne skulde 
være ubeskadiget. Hvis den er for grov, prøver man at gaa 
den efter igen med Kniven og faa den tynd nok (ikke gerne 
over 1 mm foroven, nedefter maa den helst være lidt bredere, 
for at Konturen ikke skal knække). Tilbage staar at fjerne 
alle Flader udenfor og indenfor, saa der kun bliver Kontu
rerne tilbage i Linoleumets oprindelige Overflade. Dette sker 
med de u-formede Knive og gaar meget let. Der bør dog 
altid bevares en rektangulær Ramme uden om Kortet; det 
ser godt ud og har ogsaa sin Betydning ved at bære under 
Stemplingen.
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For nu at stemple hurtigt og let har jeg anbragt mine Lin
oleumssnit paa en Træ„vugger“, som Billedet viser.

Til Stemplingen bruges en Stempelpude. Jeg anbefaler 
„Pelikan 0“, der er 15x18 cm stor. Sort Stempelfarve 
synes jeg er kønnest.

Til Slut en Paamindelse: ___ -=>
Husk at Linoleumssnittet 
skal være et omvendt 
Billede af Kortet, derved s/
sparer De Ærgrelser!

Af Hensyn til Pladsen i
Aarsskriftet skal jeg vente til næste Aar med at fortælle om 
de mangfoldige Anvendelser af stemplede Kort i Geografi
timen.

Det er klart, at Linoleumssnit ogsaa kan anvendes til 
andet end Fremstilling af Kortstempler; jeg nævner blot 
eksempelvis: Bogstaver til den første Læseundervisning, 
Talbilleder, Model af Urskive o. m.

Og dermed: God Lykke med det fornøjelige Arbejde. 
tilfred Stansen.

øeminarwt i bet forløbne Äar.
AARET 1930 blev betydningsfuldt for de danske Seminarier,

T idet den langvarige Diskussion om Betimeligheden af 
og Formen for en ny Læreruddannelse blev bragt til en fore
løbig Afslutning ved Rigsdagens Vedtagelse med alle Partiers 
Stemmer af „Lov om Seminarier" af 15. April 1930.

Ved den ny Lov blev Uddannelsen, som det var ønsket 
fra mange Sider, gjort fireaarig, samtidig med at Optagelses
alderen blev sat et Aar ned og det hidtil krævede forud- 
gaaende Praktikaar blev strøget. Derimod blev Optagelses
prøven ikke ændret; der vil ikke blive krævet andet og 
mere ved Uddannelsens Begyndelse, end der kræves nu. 
Det bestemmes dog i Loven, at der hvert fjerde Aar skal 
finde en Revision Sted af Optagelsesbestemmelserne ved Bi- 
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stand af et Udvalg af Seminariefolk. Af andre vigtigere Be
stemmelser kunde man nævne Indførelsen af nye Fag (Sløjd 
og et Fremmedsprog) og Udvidelser af bestaaende Fag (Geo
logi, Sundhedslære, Nationaløkonomi og Samfundslære), end
videre Oprettelsen af en sproglig-historisk og en matematisk
naturvidenskabelig Linie i de to ældste Klasser.

Loven gaar ikke i Detailler med Hensyn til Fagenes 
Omfang og Arbejdsmaade og heller ikke med Hensyn til 
Eksamenskravene og Eksamensformen. Den nærmere Ud
formning af disse for Seminarierne saa uhyre vigtige Be
stemmelser blev overdraget til et Udvalg bestaaende af 7 
Repræsentanter for Seminarierne. Seminarielærer Dr. Niels 
Møller har i Efteraarets Løb deltaget i disse Udvalgsforhand
linger. Udvalgets Arbejde er endnu ikke afsluttet, men det 
ventes med stor Spænding paa Seminarierne, der skal være 
parate til at begynde den ny Uddannelse efter Sommerferien 
1931.

Elevforeningens Bestyrelse har bedt Dr. Niels Møller 
om at fortælle om den ny Læreruddannelse ved Sammen
komsten i Paasken, og han har venligst givet Løfte derom. 
Dr. Møller har regnet med, at Udvalgets Arbejde er afslut
tet til den Tid og Retningslinierne for Seminariernes Arbejde 
saaledes afstukket. Der vil blive Lejlighed til Forhandling 
efter Foredraget.

Den ny Læreruddannelse vil kræve store Forandringer i 
Seminariernes Lokaleforhold; der skal skaffes nye Klasse
værelser og Sløjdsal, og der skal indrettes biologisk og fy
sik-kemisk Laboratorium. Forstander Møller har under Over
vejelse at bygge en Etage oven paa Gymnastiksalen. Her 
skal der saa indrettes Sløjdsal og en stor ny Foredragssal, 
medens den gamle Foredragssal skulde omdannes til Labo
ratorier m. m. Meget tyder saaledes paa, at Sommeren 1931 
vil blive skelsættende i Odense Seminariums Historie.

Arbejdet har ellers gaaet sin rolige Gang i 1930. Alle 
Klasser har været fyldte, som de nu har været det i en 
Aarrække. Efter Sommerferien mødte en fuldtallig Præpa- 
randklasse, der altsaa skal blive den første under den ny 
Ordning. Naar den nuværende 1. Klasse i 1933 dimitteres, 
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vil der komme et Aar — 1934 —, hvor der ikke dimitteres 
Elever fra Seminarierne.

Forskoleseminariet har i 1930 ikke haft nogen Dimission. 
De nuværende Elever, der blev optaget i November 1929, 
dimitteres først i April 1931.

I Sommer havde Forstander Ejler Møller i 25 Aar væ
ret Leder af Odense Seminarium, og han var paa Jubilæums
dagen den 1. August Genstand for stor Opmærksomhed og 
Hyldest.

Paa Festdagen, som Jubilaren tilbragte paa Villa „Heg
net“ mødte der en Deputation paa 3 Medlemmer af Elev
foreningens Bestyrelse med Formanden, Kommunelærer 
Johs. Rosenlund, Aarhus, i Spidsen. Rosenlund overrakte 
Elevforeningens Gave, der bestod af en Guldhalskæde og 
et Solur, idet han holdt følgende Tale:

SKære Jubilar!
Dagen i Dag er en Mærkedag i dit Liv — og den skulde 

ogsaa gerne blive en rigtig Glædesdag for dig. — Dine Tan
ker vil vandre tilbage over det Afsnit af dit Liv, hvor du 
har gjort den største Indsats — lagt dit bedste Arbejde. „Lev, 
saa Dommen kan lyde vel!“ sagde de gamle — det lyder 
maaske lidt tørt og snusfornuftigt, men det er ogsaa Udtryk 
for en vis renlig Sans — et Menneskeliv er noget helligt, 
ikke bestemt til at kastes i Grams for Tilfældighedernes 
Hunde. —

De 25 Aar, du i Dag kan se tilbage over, blev for dig 
en lang — til Tider vel ogsaa træls — Arbejdsdag, men 
den blev — trods Sliddet — aldrig graa; der var Solskin, 
Lykke og Fremgang over dit Arbejde — Oplevelser, der 
varmede dit Sind og holdt det ungt. Du havde den Lykke 
at arbejde mellem unge; det gav dig et stort Ansvar, men 
det gav ogsaa Humør og Glæde over det daglige Arbejde 
— og holdt dig i stadig Kontakt med Tiden.

25 Aar er jo en lang Tid —■ og i den forandres vi Men
nesker en hel Del. Den unge Candidat Møller, der i 1905 
med hele sin unge, voldsomme, iltre Energi og rige Fantasi 
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kastede sig ind i Arbejdet for at skabe et særpræget Semi
narium — et Seminarium, der ikke blot blev et Sted, hvor 
man tilegnede sig visse Kundskaber, men tillige blev som 
et Hjem for de unge, hvor „Alvor og Gammen saa vel kunde 
sammen“ —• og „Fatter“, som vi har den Glæde at hilse 
som Jubilar i Dag — er ikke helt de samme; det er muligt, 
at „Fatter“ af „i Dag“ i sin Visdom smiler lidt af den ivrige 
„Cd. Møller af 1905“, men han er sikkert alligevel villig til 
at tage sin Hat af for den yngre Kollega.

Kære Ejler Møller! Vi tre gamle Drenge staar her for 
at bevidne, at du har god Grund til at glæde dig paa din 
Jubilæumsdag. Rundt om i hele Danmark — og da vi er i 
Ferien, saa sikkert langt uden for Danmarks Grænser — er 
der mange Mennesker, der i Dag sender dig en venlig Tanke 
og en stille Tak for, hvad du betød for dem, og adskillige 
af dem har ikke blot villet nøjes med Tanken, men har villet 
give dig et synligt Bevis paa det Baand, der er knyttet 
mellem dig og dem, og derfor kan jeg med en ringe Æn
dring gøre Digterens Ord til mine, naar jeg siger:

„Kun for at knytte det end mere fast, 
Guldkæden jeg om dig hænger.“

Den skulde altsaa være et gyldent Symbol paa Baandet 
mellem dig og O. S. E.

Til en Guldkæde hører jo et Guldur, men da vi vidste, 
du havde et saadant, valgte vi et Ur af en egen Slags. Hvis 
du vil kaste et Blik hen paa Græsplænen, vil du der se et 
Solur. —

Det er jo ikke saadan at knytte et Solur til en Guld
kæde. Jeg kan kun gøre det paa samme Maade som en 
Antikvitetshandler i Aarhus gør det, naar han vil udtrykke, 
at en gammel Ting er dejlig; saa plejer han at sige: „Den 
er lige til at hænge ved en Urkæde.“ Vi haaber, at Soluret 
for dig maa være „lige til at hænge ved en Urkæde.“

Og endelig vil vi gerne have Lov til at overrække dig 
en Adresse med Givernes Navne.

Med Undtagelse af Indbindingen skylder den gamle Ele
ver sin Tilblivelse, baade hvad Tekst, Skrift og Tegninger 
angaar. — Jeg skal tillade mig at oplæse Teksten.
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Elevforeningens Formand over
rækker Jubilæumsgaven til For

stander Møller.

Soluret beses. 1. August 1930.

Kære Ejler Møller! Vi beder dig modtage disse Gaver 
som et synligt Udtryk for gamle Elevers Beundring og Tak
nemmelighed, og vi vil til vor hjerteligste Lykønskning i 
Anledning af Jubilæet knytte det Haab, at du maa faa Hel
bred og Kræfter til endnu i mange Aar at staa i Spidsen 
for O. S., saa det stadig maa nyde godt af din Erfaring, dit 
rige Initiativ og dit —■ trods Jubilæet — unge Sind.

Samtidig overrakte Formanden Forstander Møller en skind
indbunden kaligraferet Adresse, der var smykket med en 
smukt udført Tegning af Odense Seminarium og en Slutnings
vignet forestillende Skolens Malmklokke. Disse Billeder var ud
ført af Lærer Fr. Lund, Ore. Adressen havde følgende Ordlyd:

„Kære Hr. Forstander 
Ejler Møller.

Paa Deres 25-Aars Jubi
læumsdag vil vi gamle Ele
ver bringe Dem vor hjerte
ligste Lykønskning og Tak 
for, hvad De har givet os, 
mens vi var Elever paa Oden
se Seminarium, for det Fond 
af Kundskaber, De har bi
bragt os, og tillige for de 
mange gode Minder om en 
lys og festlig Tid, hvor vi 
unge altid blev mødt med 
Forstaaelse.

Frode Lunds Tegning af O. S. i 
J ubilæumsadressen.
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Vi ønsker mange lyse og gode Aar for Forstanderen og 
for Odense Seminarium og beder Dem modtage denne Gave 
som Udtryk for vor Taknemmelighed.“

Derefter overrakte Kommunelærer Poul Nissen, Odense, 
paa Elevforeningens Vegne Fru Forstander Møller en Blom
sterkurv, idet han bragte hende en Tak fra gamle Elever 
for hendes Indsats i Seminariets Liv i Hverdag og Fest i 
de forløbne Aar.

Det strømmede iøvrigt ind med Gaver og Telegrammer 
Dagen igennem, og Forstander Møllers store Stue fyldtes 
med et Væld af de skønneste Blomster. En morsom Gave 
blev overbragt fra de Børneskoleelever, der havde begyndt 
deres Skolegang i 1. Klasse i 1905 samtidig med, at For
stander Møller overtog Ledelsen af Skolen. Den bestod af 
en Sølvplade med Elevernes Navne indgraveret i Faksimile. 
Det smukke Arbejde var udført af en af de paagældende 
gamle Elever.

I Juni udnævntes Forstander Møller til Ridder af Dannebrog.

Seminariets Sommerudflugt gik i Aar til Faaborg og Dyre- 
borg. Det var et vidunderligt Sommervejr, og Turen blev 
meget vellykket.

Ved Efteraarsfesten opførtes „Aprilsnarrene“, der sidste 
Gang var spillet her i 1916. Som sædvanlig var der stuvende 
fuldt Hus og stor Begejstring over de flinke Dilettanter.

Ved de „aabne Huse“ har der været Foredrag af Pastor 
Wellejus, Korup, om Tilstandene i Rusland og af Pastor 
Øllgaard, Asperup, om engelsk Studenterliv. Desuden har 
der været Oplæsning ved Boghandler Niels Petersen af

Til Søs. Udflugten 1930. Udflugt til Dyreborg 1930.
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Slutningsscenen af „Aprilsnarrene“. Kvartkordiet i „Aprilsnarrene“ 1930.

Hutchinsons „Min lille Dreng“. Den 10. Januar kom Svend 
Aggerholm og gav en af sine udmærkede Dickensaftener.

Morgengymnastikforeningerne holdt deres aarlige Opvis
ning i December. Det store Hold af kvindelige Gymnaster 
lededes af Fru Henny Hansen, og Mandsholdet, der ogsaa 
var temmelig stort, lededes af Seminarieelev Peter Olsen. 
Der sluttedes af med en munter Kurvboldkamp mellem et Dame- 
og et Herrehold. Det lykkedes Damerne at føre Sejren hjem.

Julefesten holdtes i Aar allerede den 20. December. Der 
var mødt mange gamle Elever, der gerne vilde have Ind
ledningen til Julen paa deres gamle Skole. Et Skaar i Glæ
den var det, at Forstander Møller paa Grund af Sygdom 
ikke kunde være til Stede.

Det smukke Koncertprogram, der bød paa Korsang, Or
kestermusik og Klaversoli, fik en glansfuld Udførelse, og ved 
Kaffebordet herskede den traditionelle Trængsel. Præparan- 
derne havde pyntet Salen meget smukt; der var Masser af 
Julesne, og ikke at forglemme en smuk Vægdekoration fore
stillende den hellige Historie om Julen. I de festlige Om-

„Aprilsnarrene“ 1930. Orkestret 1930.
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Forskoleseminariets Fastelavns- 3. Klasses Fastelavnsspøg, 
spøg 1930. „Klods Hans“.

Ældste Klasse 1930. Rundboldkamp mellem 3. og 2. 
Klasses Damer.

givelser forløb da den fastsatte Time og en ekstra Time paa 
den fornøjeligste Maade. Juledansen gik til Klokken 3.

Venlig Hilsen til gamle Elever og Venner. Paa Gensyn 
til Paaske!

fTllfr ed [Hansen.
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(program
for

Sammenkomsten 2. og 3. ^Paaskedag 1931.

Mandag den 6. April (2. Paaskedag):

Kl. 2 paa Seminariet: Seminarieforst. Ejler Møller byder Velkommen.
Kl. 6 paa Fyns Forsamlingshus :
Fællesspisning: (å 4’/2—5 Kr.) med paaflg. Kaffe (betales af Foreningen). 
Underholdning:
Musik: Mozarts Klaverkvartet i g-moll.

Violin: Hr. Seminarieelev E. Juel-Christiansen.
Viola: Hr. Seminarielærer Poul Petersen.
Cello: Seminarieelev Frk. Esther Østergaard.
Klaver: Seminarieelev Frk. Aase Koster.

Oplæsning i forskellige Dialekter af flere Oplæsere.
Dans.

Tirsdag den 7. April (3. Paaskedag):
Kl. 9,15 paa Seminariet: Morgensang.
Kl. 9,30. Generalforsamling i Foredragssalen.
Kl. ca. 10,30 Foredrag af Seminarielærer Dr. phil. Niels Møller: Hvor

til sigter den nye Læreruddannelse? Efter Foredraget evt. Forhandling
Kl. 1. Folkedanse i Gymnastiksalen under Ledelse af Lærerinde Frk 

Magdalene Jørgensen, Odense.
Kl. 2. Fælles Kaffebord i Foredragssalen. Forstander Møller og Frue 

inviterer.
Afslutning.
Indmeldelse til Sammenkomsten (incl. Fællesspisningen) bedes sendt til 
Seminarielærer Alfred Hansen, Hjallesevej 2, Odense, inden 25. Marts.
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DAGSORDEN
FOR GENERALFORSAMLINGEN

1. Beretning (ved Formanden).
2. Regnskaberne (ved Kassereren).
3. Valg af I Medlem til Bestyrelsen (fra Aarg. 1928—30).
4. Valg af 3 Medlemmer til Bestyrelsen.
5. Valg af 2 Suppleanter.
6. Valg af 2 Revisorer.
7. Næste Sammenkomst.
8. Eventuelt.

MEDDELELSE FRA KASSEREREN

Kontingentet til Elevforeningen er for dem, der er 
dimitteret i 1930, 1 Kr., for de øvrige Medlemmer 

efter eget Ønske, dog mindst 2 Kr. Ved denne Form for 
Kontingentbetaling, der nu er anvendt 2 Gange, har For
eningen opnaaet en Merindtægt af Medlemsbidragene paa 
ca 150 Kr., skønt Kontingentet for de nydimitterede blev 
sat ned til 1 Kr., og vi blev sat i Stand til at forøge den 
Studiehjælpsuddeling, Elevforeningen i Følge sine Love ger
ne vilde realisere. Det er vort Maal at komme endnu videre 
frem ad den Vej.

Medlemmerne bedes venligst benytte den i Aarsskriftet 
indlagte Giroblanket, derved sparer De Porto og jeg Ulej
lighed.

Kontingentet bedes betalt saa snart som muligt og senest 
den 20. Marts. Foreningens Girokonto har Nr. 16018.

Alfred SH a n s e n .
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REGNSKAB
FOR

ODENSE SEMINARIUMS ELEVFORENING
FOR AARET 1930

INDTÆGT
Beholdning fra 1929................   Kr. 188,36
2 Medlemsbidrag fra 1929.............................................................. „ 4,00
596 Medlemsbidrag fra 1930 ........................................................ „ 1333,40
Indvundne Renter............................................................................ „ 4,70

Ialt Indtægt Kr. 1530,46

UDGIFT
Trykning af Aarsskriftet og Cirkulærer....................................... Kr. 652,96
Fragt for Aarsskriftet......................................................................... „ 9,30
Giroblanketter med Paatryk............................................................ „ 30,50
Konvolutter og Gutnmibaand.......................................................... „ 16,75
Portoudgifter m. v. ved Udsendelse af Aarsskriftet................... „ 100,22
Formandens Portoudgifter................................................................ „ 2,00
Bestyrelsens Rejseudgifter.............................................................. „ 43,10
Studiehjælp til 4 Seminarieelever.................................................. „ 400,00
2 Kranse og 1 Blomsterkurv.......................................................... „ 40,00
Bidrag til Gave................................................................................... „ 41,25
Annonce i „Folkeskolen"................................................................ „ 7,50
Sekretærløn.................................................................................   „ 50,00

Ialt Udgift Kr. 1393,58

Indtægt.............................................................................................. Kr. 1530,46
Udgift................................................................................................ „ 1393,58

Beholdning Kr. 136,88

Odense, den 1. Januar 1931.
Alfred Hansen.

Regnskabets Rigtighed attesteres. Udgiftsbilag og Kassebeholdn. forevist

H j a 11 e se, d. 5. Januar 1931. O dense, d. 8. Januar 1931.
Ä. Chr. Nielsen. Georg Knudsen.
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Medlemsliste.
Æresmedlem:

Fhv. Forstander C. J. Busk, Hejring pr. Hobro.

Seminariet. Laura Andersen, Frue, Grunnet-Jensen, Frue, 
Ejler Møller, Forstander. Niels Møller, Dr. phil. Helene Hansen, 
Frk., Absalonsgade 8, Odense. Ellen Møller, f. Hansen, Langelinie 
30, Odense. Olav Schrøder, Carstensgade, Tønder.

1898. Haller, Marie, Frk., Langelinie 14, Odense.
1901. Juul, H., Frue, f. Beyer, Sadolinsgade 47, Odense. 

Kristensen, A., Frue, f. Rasmussen, Viby, Aarhus. Rasmussen, 
L. S., Vinkelvej, Nr. Sundby.

1903. Nissen, Valborg, Frk., Odense.
1906. Boe, L., kgl. Operasanger, Islands Brygge 13, Køben

havn S. Jørgensen, M., Frk., St. Hans Landsogn, Odense (Næst
formand). Jørgensen, R., Realskolebestyrer, Skærbæk. Nielsen, 
A. C., Dalum, Hjallese. Nielsen Mellerup, N., Odder.

1907. Bless, Frk., Kerteminde. Hansen, J., f. Haller, Frue, 
Brenderup. Hansen, M., Frk., St. Hans Landsogn, Odense. Jensen 
L. F., Vøjstrup, N. Broby. Mikkelsen, K., Frk., Bække.

1908. Boye-Albertsen, Bjernæs, Rødby. Andkjær-Jensen, J. N., 
N. Aaby. Drud, f. Møller, Frue, Sadolinsgade 53, Odense. Jensen 
A. F., Melby, Jullerup. Nissen, Johanne, Frue, f. Johannessen, 
Sondergaard pr. Over Jerstal. Røss Emilie, Frue, Dalgas Avenue, 
19, Aarhus. Simonsen, K., Frk., Habæk Bedsted.

1909. Dyre, V., Frue, f. Kelstrup, J. Baggesensgade 33, Korsør. 
Jørgensen, A. V., Smidstrup, Gilleleje. Kristensen, K., Frk., For
skoleseminariet, Vejle. Lehn, C. Jul., Skolebestyrer, St. Hans 
Plads, Odense. Petersen, H. H., Engvej 28, Odense. Poulsen, M., 
Frk., Langelinie, Odense. Rasmussen, J., Frk., Grundtvigs Alle 9, 
Vordingborg.
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1910, Juni. Eriksen, S., Frk., Nørregade 15, Nyborg. Frand
sen, M„ Frk., Hertug Hansvej, Sønderborg. Funch, H. H„ Røn
bjerg. Hansen, Alfred, „Sonja“, Svanedamsgade, Nyborg. Henrik
sen, O., Frk., Fru Ingesvej, Sorø. .Tensby, A., Trige pr. Hinnerup. 
Johansen A., Frk., Stormgade 6, Esbjerg. Jørgensen, T., Frue, f. 
Maaløe, Nedergade 31, Odense. Madsen, M., Frk., Søndre Skole, 
Holbæk. Nissen, P., Fruens Bøge, Odense, (Bestyrelsesmedlem). 
Rasmussen, F„ Frk., Frederiksgade 1, Odense. Ostergaard, C., 
Frue, f. Stubbe-Teglbjerg, Brabrand.

1910, April. Filstrup, M., Frk., Blindeskolen, Refsnæs, pr. 
Kallundborg. Møller, S., Frk., Sjolte, Tappernøje. Pedersen, A., 
Frue, Gjesten Centralskole. Rasmussen, M., Frk., Brendekilde, 
Holmstrup. Skaarup, A., Frk., „Tofthøj“, Gadbjerg. Weitzmann, 
A„ Frk., Kongsted. Rønnede.

1911, Juni. Andersen, A. J., Niels Juelsvej 22, Svendborg. An
dersen, J. Schmidt, Nr. Vallingerød pr. Tølløse. Bringfelt, Magda, 
Frue, f. Sondershausen, Vordingborgvej 12, Næstved. Detlefsen, 
K, Frue, f. Aagaard, Holstebro. Hansen, Alfred, Seminariet 
Odense (Kasserer). Jonasen, S., Frk., Ove, Hobro. Olsen, H. M., 
Vejlby, Riis Skov. Rosenlund, .1., Siriusvej, Fredensvang pr. Aar
hus (Formand).

1912. Baumgarlz, Th., Frk., Aagade 5, Kolding. Christiansen, 
M. P., Køge. Hansen, E. C., Herrested pr. Ørbæk. Hansen, M, 
Frue, Strandgaard, Saltofte, Assens. Hornbech, K., Frk., St. Hans 
Landsogn, Odense. Hvenekilde, O., Assendrup, Daugaard. Jørgen
sen, M., Frk., Sorgenfrihus 3, Lyngby. Johansen, A., Frue, f. Ly
strup, Veflinge Præstegaard, Veflinge. Krogen, L., Hørsholm. Lar
sen, N .C., Dalgas Avenue 21, Aarhus. Pedersen, K., Langø Skole 
pr. Kappel. Rasmussen, S., Vridsted, Skive. Slettebo, A., Peters- 
borgvej 30, Hillerød. Slettebo, Marie, Frue, f. Bo, Hillerød. Tarp, 
M., Frk., Vesterbro 116, Odense.

1913, April. Andersen, A„ Frk., Brangstrup, Ringe. Frost, A„ 
Frk., Vamdrup. Hansen, C., Frk., Kongsted, Borup, Rønnede. 
Lyngborg, E., Frk., Vindeballe, Ærøskøbing. Madsen, A., Frk., 
Gestelev, Ringe. Tingberg, Johanne, Frk., Aars.

1913, Juni. Andersen, A. J„ Bodum pr. Aabenraa. Andersen, 
A. J„ Døckershmdsvej 28, Odense. Amdal, V. M., Realskolebest., 
Dronninglund. Andersen, K„ Frue, f. Nielsen, Clausens Allé 26, 
Fruens Bøge. Christensen, M. J„ Tornby, Hjørring. Eriksen K„ 
Frk., Stillebæk, Morild. Halvgaard, H., Sall pr. Sall. Husby, K„ 
Frue, f. Jacobsen, Ponloppidansgade 10, Aarhus. Jørgensen, A. K., 
„Hytten“, Holbæk. Krogsgaard, M., Frk., Ellum pr. Løgumkloster. 
Matthiesen, M„ Frk., Havnegade, Middelfart. Nielsen, H. P„ Fin- 
sensallé 21, Odense. Stenstrøm, K. V., Brakker Skole, Gravens. 
Smith, J. Meyland, Frk. Hunderupvej 93, Odense. West, C., Vej
legade 12 4, Aarhus.
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1914, Juni. Bruun, E., Frk., Lyndby, pr. Kirke Hyllinge. Cle- 
mann, N., Frue, f. Busk, Hejring, Hobro. Hansen, Holger, Ring- 
stedvej 17, Holbæk. Hansen, Eva Wind, Frue, Holbæk. Højrup- 
Jensen, L., Frue, Bredstedgade 3, Odense. Kjems. R., Frk., Mid
delfart. Lorenzen, L. H., Albanigade 12, Odense. Mortensen, M., 
Nr. Lyndelse pr. Aarslev. Jensen, Sigrid, f. Pedersen, Frue, Alba- 
nitorv 2, Odense. Rasmussen, L. V., Hvilested, Dalmose. Smith, 
H. P., St. Hans Lds., Odense. Wildl-Andersen, K,, Frue, f. Hens- 
sel, Vilhelminevej 5, Odense.

1914, April. Baumgartz, C., Frk., Vormark Skole pr. Hessel
ager. Hansen, Martha, Enkefru, f. Hansted, Bredsten, Vejle. Lund, 
R., Frk., Vinten-Enner Skole pr. Lund. Rasmussen, P., Frk., Bo
rød pr. Sorø. Vestergaard, Dorthea, Frue, f. Thomsen, Nyord, 
Stege, Møen.

1915, Juni. Aagaard, .L, Frk., Katlrup, pr. Hovedgaard, Aa- 
gaard, H. ,Præst, Thorsted pr. lim. Bjerring, P., Nakskov. Bjer
ring, A., Frue, f. Detlefsen, Nakskov. Christensen, Harry, Kor
degn, Vindegade 100, Odense. Flemin, Carl, Sagfører, Overgade 1, 
Odense. Hooge, J. Frk., Broager. Junge, C. .1., Nyenstad 3, Odense. 
Kleberg, Johs., Kongensgade 130, Fredericia. Larsen, J. P., Dræby. 
Nielsen, A. Frk., Dosseringen 2, Kerteminde. Prag, L, Frk., Ro
senvængets Allé 5, København. Rindorff, C. J., O. Bagersgade 52, 
Odense. Skaarup, S., Frk., Grindsted. Stenderup, Th., Døstrup, 
Sønderjylland.

1916, Juni. Andersen, David, Clausens Allé 26, Fruens Bøge. 
Andersen, Otto, Skørpinge pr. Rødvig. Askholm, Emil, Oppe- 
sundby. Andersen, H. E., Ørsted pr. Havdrup. Boe, Lars, Døm- 
mestrup pr. Fangel. Balsløv, Georg, Sadolinsgade 66, Odense. 
Blichfeldt, Marie, Frue, Elmeallé 27, Taastrup. Christensen, K.. 
Frk., Ingemannsvej 14, Slagelse. Eriksen, J., Hjerting. Fischer, M., 
Frk., Assensvej, Ringe. Hansen, A., Fangel. Jeppesen, Bjørn, 
Hyllinge. Madsen, O., Nyborg. Pedersen, A., Frue, f. Mommsen. 
Egens Skole, Rønde. Pallesen, Johanne, Frk., Tistrup. Pedersen 
J. P., Kronprinsensgade 19, Odense. Petersen, Poul, Lalinsgade 
6, Odense. Liebetrau, Marg., Frue, f. Petersen, Højdevangs Allé 
25, København S. Walther, P., Sadolinsgade 105, Odense. We
stergaard, Thyra, Frk., Søborg.

1916, April. Andersen, Sofie, Frue, f. Stilling, Ballerup, Eg
mose, Agnes, Frue, f. Jensen, Kærmindevej, Lyngby, Hansen, A. 
Frk., Hessum Skole pr. Otterup. Lohmann, E., Frk. Seminariet. 
Odense. Madsen, Valb., Frue, f. Johansen, Gjesing pr. Aiming.

1917, Juni. Englund, Einar, Rødby Havn. Ellasen, S-, Frk., 
Hannerupgaardsvej 51, Odense. Forel, Anker, St. Hans Landsogn, 
Odense. Jørgensen, R. A., Løgeskov pr. Stenstrup. Nielsen, K., 
Frk., Danmarksgade 9, Odense. Paulsen, Ingeb. Frue, f. Niel
sen, Faaborgvej, Svendborg.
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1917, Oktober. Byrjalsen, M., Frue, f. Hvenekilde, Galten. 
Christensen, I. Rønnow, Frk., Slotsbjergby pr. Slagelse. Chri
stensen, M., Frue, f. Foliesen, Guldager pr. Simested. Damsholt, 
A., Frk. Rørvig. Holst, Ellen, Frue, f. Bjerregaard, Sønderskov pr 
Fredericia. Jensen, K. K., Frk., Algade 22, Holbæk. Lauridsen, 
N., Frk., Føvling. Nielsen, A., Frk., Nørreby, Bogense. Olsen, H. 
Frk., Stiftsbjergby pr Mørkøv. Støckel 1., Frk.. Balle Forskole. 
Volsing, V., Frk., Nørre Alslev.

1918, Juni. Buhl, K., Frk., Hejis. Berntsen, P. F., Skelby pr. 
Fiskebæk. Christensen, C., Frk., Læssøesgade 15, Odense. Frede
riksen, A. P., Ribe. Hansen, A., Frk., Græshave pr. Gloslunde. 
Klausen, T., Frk, Algade 21, Nykøbing M. Krogh, J., Lillevorde 
pr. Gudumholm. Madsen, Sv., Højbovej 13, Lemvig. Nielsen, 
Aage, V. Sneslev, Fuglebjerg. Pedersen, D., Frk., Klostreret Alba- 
nitorv, Odense. Rasmussen J., Lindeise. Thorup, Erik, Isledvænget 
5, Odense.

1919, April. Christensen, Johanne, Frk., Hem. Eriksen, M., Frk.. 
Bovense pr. Ullerslev. Hansen, M„ Frk., Nielstrup, Rønnede. 
Hangel, M., Frk., Etteriip Skole, Aarup. Haugaard, H., Frk.. 
„Elsa“, Eyvindsallé, Fruens Bøge. Højgaard, Martha, Frue, f. 
Christiansen, Langsledgaard, Troelseby, Søllested, Larsen, E., 
Frk., Vithen, Hinnerup. Moritzen, L, Frk., Allesled. Ostergaard, 
K„ Frk., Egernsund.

1919, Juni. Abben, Laura, Frue, f. Jørgensen, Vejgaard pr. 
Aalborg. Andersen, Vermund, Lejrevej 14 L København, Brønshøj. 
Andersen, H. V., Husby, Ejby. Christiansen, C. Frk., Gormsgade 
4, Odense. Cohr-Nielsen, Vigga, Frk., Thorshavn, Færøerne. Dal- 
gaard, Johs. Pedersen, Vojens. Faaborg, Poul, Dalgas Boulevard 
115 å, København F. Frandsen, F., Enghavevej 41, Odense. Gryt
ier, R. M-, Joak. Larsensvej 8, København. Hansen, Anna, Frk., 
Seminariet, Odense. Schultz Christensen, Emilie, Frue, f. Hansen, 
Heldumvej 14, Lemvig. Hansen, Helga, Frk., Amager Fælledvej 
11“, København S. Hansen, Knud, St. Hans Skole, Odense. Han
sen, Marie, Frk., Solbjerggaard, Millinge SI. Jensen, Agnes Ravn, 
Søsum pr. Viksø. Jensen, Einer, Bredsledgade 5, Odense. Jen
sen, Svend, Otterup. Knudsen, G., Seminariet, Odense. Knud
sen, Jenny, Frue, f. Hansen, Pilevej 21, Odense. Larsen, Anna, 
Frk., Odinsgade 46, Odense. Nielsen, Gerhard, SI. Hans Eds., 
Odense. Nielsen, Olga, Frk., Mariager. Nørskov, Ingeborg, Frk., 
Aarslev, Brabrand. Pedersen, Jenny Vennersminde, Hjallese. Ras
mussen, Anna, Frk.. Hjallese. Rasmussen, Kamilla, Frk., Kastrup- 
vej 9, København. Kofoed, Cecilie, Frue, f. Westh, Boel, Øster- 
marie, Bornholm.

1920, Juni. Andersen, Johs, Molbechsvej 1 1. København, 
Valby. Andersen, Kristine, Frk., Fjelstervang pr. Kibæk. Andre
asson, Karl, Faaborg. Bro, Agnes, Frk., Fredensborg. Eliasen, 
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Jenny, Frk., Hannerupgaardsvej 51, Odense. Eriksen, Mikkel, 
Jegerup, Vojens. Ermose, Niels, Tryggelev. Hansen, Scott, Ny 
Adelgade, Assens. Jensen, Cathrine, Frue, f. Hansen, Birkenæs, 
Vestbirk. Jørgensen, Johs., Boslev. Jørgensen, Lars, Broager. 
Knudsen, Margrete, Frue, f. Jensen, Revvej 15, Korsør. Larsen. 
Sigrid, Senning, Frk., Havnegade 23, København K. Nielsen, 
Dagmar Vind, Frk., Samfunds Allé 23, København. Nielsen, 
Inger, Frk., „Skrænten“, Snapind pr. Odense. Nielsen, Holger, 
Sv. Fleuronsallé 13, Søborg. Nielsen, Marinus, Clausens Allé 102, 
Fruens Bøge. Nielsen, Kristian, Vester Hæsinge. Nørregaard, 
Marie, Frk., Lisbjerg pr. Aarhus. Pedersen, David, Anders Billes
vej 17, Fredericia. Reiff, Karen, Frue, f. Andersen, Haderslev. 
Reiff, Johannes, Ny Allégade 17, Haderslev. Rønnow-Christensen, 
A., Frk., Jyllandsgade 22, Skive. Svane, Lilly, Frk.. Hannerup
gaardsvej 6, Odense. Sørensen, Søren, M., Skellerup, pr. Ullerslev.

1920, November. Larsen, Johanne, Frk., Brænderup, Nielsen, 
Petrea, Frk., Hennetved, pr. Lindelse. Petersen, Agnes, Frk., Aa- 
strup, Glejbjerg.

1921, Juni. Agnhof, Asta, Frue, f. Buch Jensen, Graasten. 
Christoffersen, Marie, Frue, f. Bøgh, Gudbjerg pr. Gudme. Fokdal, 
Ellen, Frk., Colegios daneses M. Cascallares F. C. S. Argentina. 
Hansen, Marie, Frk,, Akkerup, Haarby. Hansen, Hans M., Strand
allé 2, Svendborg. Jensen, L. P., Ringsebølle, Rodby. Johansen, 
Johanne, Frk., Kronprinsensgade 16, Odense. Kallehage, Ester, 
Frue, f. Rasmussen, Maagevej 1, Brønshøj. Knudsen, Thorvald, 
Bramminge. Nielsen, Elna, Frue, f. Madsen, Clausens Allé 10, 
Fruens Bøge. Mortensen, Anna, Frk., Kirke Saaby, Mortensen, 
Gudrun, Frk., Nedergade, .Ebeltoft. Nielsen, Viggo, Tjæreby. 
Korsør. Palle, Viggo, Helletofte pr. Tranekær. Pedersen, Ka
thrine, Frk., Rødding. Poulsen, Thorvald, Taarup pr. Frørup. 
Ramlau, Ellen, Frue, f. André, Høve Præstegaard pr. Dalmose. 
West, Ingeborg, Frue, f. Skov, Sønderborg. Varnild, Julie, Frk.. 
Pjentedamsgade 26, Odense.

1922, April. I.und, Asta, Frue, f. Askholm, Ore pr. Mejl- 
skov. Christiansen, Ellen, Frk.. Forskolen, Fjenneslev. Davidsen, 
Antonie, Frue, f. Jensen, Højslev. Hansen, Henriette, Frk., Orte 
pr. Bred. Hansen, Sigrid, Frue, f. Petersen, Svallerup pr. Kal- 
lundborg. Jakobsen, Asta, Frue, f. Hansen, Nordskov pr. Guld
bjerg. Jensen, Jensine, Frk., Hundstrup pr. V. Skerninge. Juel, 
Ellen, Frk., Rørup, Aarup. Kristensen, Ellen, Frk., Sæby Skole pr. 
Kirke Hyllinge. Lund, Sigrid, Frk., Lyderslev pi'. SI. Hedinge. 
Mortensen, Kirsten, E., Frue, f. Jensen, Frederiksdal pr. Kellerup. 
Mølgaard, Mariane, Frue, f. Lykkeskov Jattrup, Sevel pr. Vinde- 
rup. Møller, Ebba, Frk., Stationsskolen, Gelsted (Bestyrelsesmed
lem). Pelle, Anna, Frk., Skodborg. Rye, Ellen, Frue, f. Nielsen, 
Tønning. Schjøth, Klara, Frk., Bindeballe.
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1922, Juni. Andersen, Johanne, Frue, f. Lohmann, Hannerup- 
gaardsvej 46, Odense. Christensen, Hans, Aagade 1003, Køben
havn N. Hansen, Iris, Frk., Hollænderdybet 14, København. 
Hansen, Strandberg, Pandrup. Jensen, Aage, Skovby, Ærø. Jen
sen, Signe, Frk., Torvegade 32, Esbjerg. Jørgensen, Jørgen, Bred. 
Kristensen, Emma, Frue, f. Nielsen, Bredgade 12, Grenaa. Lar
sen, Anton, Verninge pr. Karreborg. Launbjerg, Mary, Frue, f. 
Jørgensen, Th. Nielsensgade 31, Herning. Lund, Frode, Ore pr. 
Mejlskov (Bestyrelsesmedlem). Petersen, Anna, Frue, f. Møl
ler, Lahnsgade 6, Odense. Petersen, E. Just, Lille Torv 10, Rønne. 
Sandager, M. Frk., Niels Juelsvej 22, Svendborg. Skov, Harald, 
Chr. d. 9. Gade 12, Odense. Sørensen, Marie, Frk., Geraa pr. 
Asaa. Sørensen, Olav, Hollænderdyb 325, København S. Thier - 
lein, A., St. Knudsgade 9, Odense.

1923, Juni. Andersen, Poul, Rantzausgade. 70 D i, Køben
havn. Christensen, Frederik, „Højlev“, Nr. Trandersvej, Vej- 
gaard, Aalborg. Jørgensen, Otto, Langelandsvej 53x, Køben
havn F.

1923, Oktober. Bisgaard, Elna Toft, Frue, f. Nielsen, Tru- 
slrup, Djursland. Christensen, Anna Marie, Frue, L Andersen, 
V. Nebel pr. Dybvadbro. Clausen, Kirstine, Frk., Longelse. Han
sen, Lydia, Frk., Holte, Glamsbjerg. Hansen, Ruth, Frue, f. 
Rasmussen, Ondrup Skole, Vindblæs. Hansen, Sofie, Frk., Hol- 
løse, Klippinge. Holm, Inger, Frk., Bislev, Nibe. Jensen, Marie, 
Frk., Veddum. Markvardsen, Marie, Frk., Gudme. Nielsen, Gerda, 
Frk , Seden. Pedersen, Kirsten, Frk., Lumby pr Beidringe. Thom
sen, Kristine, Frk., Foulum, Ullits.

1924, Juni. Andersen, H. M., Brenderup. Andersen, Svend 
Børge, Hannerupgaardsvej 46, Odense. Bollenip, Valborg, Frue, 
f. Jensen, Fjord Allé 9, Ringkøbing. Carstensen, Emilie, Frk., 
Mesinge. Christensen, Mary, Frk., Danmarksgade 11, Odense; 
Christensen, Ella, Frue, f. Jensen, Ølgod. Christensen, Otto, Øl
god. Egebjerg, Esther, Frk., Ulrik Birchs Allé 26 \ København, S. 
Eilersen, Gudrun, Frk., Birkum pr. Højby. Enggaard, Aage, Gud- 
bjerg pr. Gudme. Halkjær, Rasmussen, A., Nørremark Skole. 
Marstal. Hansen, Astrid, Frk., Langegade 2, Kerteminde. Hansen, 
Frands, Ballum. Hansen, H. M., Kildetoften 41, Faaborg. Hjort, 
Aksel, Finsens Allé 23, Odense. Krüger, Karen, Scheel, Store- 
gade 32, Haderslev. Larsen, Alfred, Bachersvej 1, København S. 
Larsen, Alfred, Monbergsvej 17, Odense. Larsen, Caroline, Frue, 
Ejby pr. Odense. Larsen, Svend, Ejby pr. Odense. Lund, Jens, 
Løgsted. Nielsen, Viggo, Tommerup pr. Knarreborg. Pedersen, 
Helge A., Galtrup Højskole pr. Erslev, Mors. Pedersen, Johannes, 
Vestmanagade 4, København. S. Pedersen, N. P., Solevad pr. Fan
gel. Rasmussen, Ingemann, Otterup. Rasmussen, Edvard, Otterup. 
Thomassen, Marie, Frk., Stegsted pr. Odense. Winther, Harald, 
Koldkær pr. Sørvad.
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1925, April. Andersen, Karen, Frk.,  pr. Svinnin- 
ge. Bentsen, Christine, Frk., Broby Forskole pr. Odense. Bol
ker, Margit, Frue, Dannebrogsgade 22, Aalborg. Christiansen, 
Bertha, Frk., Slotsbjergby, ’pr. Slagelse. Christensen, Laura, 
Frk., Karise. Eriksen, Anna, Frue, f. Sorensen, Kolstrup, 32, 
Aabenraa. Eriksen, Asta, Frk., Kaslrup Skole, Gramby, Eriksen. 
Kirsten, Frk., Hyrup pr. Stouby. Gregersen, Anna, Frk., Pjedsled. 
Hansen, Valborg, Frk., Ørby pr. Vonsbæk. Højlund, Rigmor, 
Frk., Glattrup, Raarup. Jensen, Anna, Frk., Gedved, Horsens. 
Jensen, Sigrid Lomholt, Frue, f. Hansen, Auguslagade 32, Køben
havn S. Johns, Hildur, Frk., Skydebjerg pr. Aarnp. Jørgensen, 
Rasmine, Frk., Harndrup. Kristensen, Frida, Frk., Brovst. Ny- 
kjær Emmy, Frk., Taarup, Frørup. Pedersen. Petra, Frk.. 
Etterup pr. Aarup. Rasmussen, Agnes, Frk., Komp. Simonsen, 
Anna, Frk., Landet pr. Svendborg. Simonsen. Katrine, Frk., 
Frøslev, Mors. Sørensen, Ester, Frk., Gern 0. Skole, Gern. 
Storm, Bertha, Frk., Raarup. Thomsen, Johanne, Frk., Skolegade 
15, Herning. Veslergaard, Esler, Frue, f. Larsen, Ørslev pr. Vor
dingborg.
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1925, Juni. Andersen, Jens Jonas, Himmelbjerggaarden pr. 
Ry. Andersen, Laurits, Særslev pr. Jullerup. Andreasson, Ruth, 
Frk., Allégade 21, Odense. Boes, Anders, Tøstrup pr. Kolind. 
Ellekjær, Betty, Frk., Sigerslev pr. St. Hedinge. Frydenlund, Mar
grethe, Frk., Særslev pr. Jullerup. Ganneskov. Magda, Frue, f. 
Løvstrand Frris, c/o E. Kemnitz & Cia, Rua, Libero Badaro 23, 
Sao Paulo, Brasilien. Godske, N. P., Tommerup pr. Knarreborg. 
Hansen, Ellegaard, Randersgade 102, København. Hansen, Hans, 
Esbjerg. Hansen, Frida, Frk., Fri- og Efterskolen, Faarevejie. 
Hansen, V. Nohr, Frk., Bogens Skole, Femmøller. Holm Peter
sen, Ellen, Frk., Mariager. Jensen, Johs., Anemonevej, Fredericia. 
Jensen, Peder, Gærup pr. Korinth. Jensen, Søren, Skrillinge pr. 
Middelfart. Jeppesen, Gunner Leth, Dronningborg pr. Randers. 
Knudsen, Peder, Sølystvej, Nyborg. Knudsen, Martha, Frue, f. 
Larsen, Nyborg. Madsen, Peder, Skcllerup, Ullerslev. Molvig, 
Robert, Tværgade 8, Odense. Mortensen, Astrid, Frk., Selling pr. 
Hadsten. Nielsen, Marie, Frk.. Fredensly, Uraniavej 1t, Middel
fart. Pedersen. Anna, Frk., Danmarksgade 52, Aalborg. Peder
sen, Christian, Realskolen, Nørre Aaby. Pedersen, Emilie, Frk.. 
Osler Voldgade 93, Nyborg. Pedersen, Knud, Karise. Rasmusssen, 
J. Graa, Nonbo Skole pr. Bækkelund. Rasmussen, S. U. Krogh. 
Hcnnetved pr. Lindeise. Thomsen. Andrea, Frk., Alslev, Varde.

1926, Juni. Aagaard, Johs., Bakkehusel, Vindingvej, Nyborg. 
Alkjærsig, Sven, Kong Georgsvej 22, København F. Andersen, 
Herve, Platanvej 41, Odense. Andersen, Johannes, Falkonerallé 
124, København F. Andersen, Sven, Balslev pr. Ejby. Bender-Pe- 
dersen, Jørgen, Lindeallé 16, Odense. Brahm, Erlingi Oure. Cas- 
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persen, K., Seminariet, Odense. Christensen, Martin, Vraa. Fold
by, Eva, Frk., Brandsø pr. Assens. Hauge, Kamina, Frue, f. 
Møller, Park Allé 45, København Str. Jakobsen, Kaj, Farum, 
Johansen, Sigrid, Bakkegaardsallé 16, København. Kingo, Thyra, 
Frk., Brund, Thisted. Larsen, Thorvald, Frederiksminde Skole, 
Holse. Lystrup, Ebba, Frk., Haarslev pr. Gamby. Madsen, Ras
mus, Realskolen, Nr. Aaby. Møller, Gerda, Frk., St. Annevej 3, 
Svendborg. Nielsen, Aage, Holmbladsgade. 10, København S. 
Nielsen, Aksel, Dalumvej 22, Fruens Bøge. Nielsen, Ferdinand, 
Ørritslev pr. Otterup. Nielsen, Oda, Frk., Realskolen, Ringe. 
Rasmussen, Ellen, Frk., Sortedams Dossering 87, København. 
Rasmussen, Ingeborg, Frk., Pileallé 7, København F. Rasmussen, 
Johannes, Krogsbølle pr. Otterup. Riising, Else, Frk., Sølvgade 
38, København. Romose, Kamma, Frk., Allégade 80, Odense. 
Simonsen, Louise, Frk., Sallinge pr. Højrup. Skøtt, Kristian, GI. 
Adelgade 20, Assens. Søgaard, Dot., Højbygaard, Højby.

192(i, Oktober. Andersen, Gudrun, Frue, f. Nielsen, Balslev 
pr. Ejby. Andersen, Rigmor, Frk., Gærup Skole pr. Korinth. 
Christoffersen, Ingeborg, Frue, Mern. Hansen, Alma, Frk., Lud
vigsminde pr. Haagerup. Hansen, Karen, Frk., Kullerup Skole 
pr. Lamdrup. Hansen, Kirstine, Frk., Skalbjerg. Hauge, Inger, 
Frk., Carl Plougsvej 9, København V. (Bestyrelsesmedl.). Jensen, 
Meta, Frk., Skovgade, Jelling. Larsen, Viola, Frk., Mollerup For
skole pr. Nykøbing Mors. Leih, Gudrun, Frk. Bovense Skole, 
l'lierslev. Møller, Erna, Frk., Breum pr. Jebjerg. Nielsen, Dag
mar, Frk., Vedersø, Ulfborg. Olsen, Edith, Frk., Ølsted, Sjæll. 
Olsen, Marie, Frk., Troelstrup pr. Blære. Pedersen, Klara, Frk., 
Handbjerg. Pedersen, Esler Ingomar, Frk., Forskolen, Bagenkop. 
Poulsen, Helene, Frk., Kommuneskolen, Hadsund. Sandager, Anne, 
Frk., Nr. Longelse pr. Spodsbjerg. Sandager, Marie, Frk., Fod- 
slette pr. Humble. Sellebjerg, Marie, Frk., Nebbelunde pr. Rødby. 
Schmidt, Mathilde, Frk., Enemærket pr. Ebberup. Willy-Ander
sen, Frk., 0. Sundby pr. Aalborg.

1927, Juni. Almlund, Aksel, Græsvænge pr. Marstal, Ærø. 
Andersen, Bodil, Frk., Kommuneskolen, Kapelvej, København. 
Andreassen, Caroline, Frk., Aasen, Neksø. Bender-Pedersen, Else, 
Frk., Kongegade 22, Nyborg. Brandt, Sigrid, Frk., Sdr. Boule
vard 59, Odense. Bro, Anna, Frk., Pjentedamsgade 4, Odense. 
Christiansen, A. Brabæk, Læssøegade 1, Odense, Christoffersen, 
Ellen, Frk., Sadolinsgade 75, Odense. Dahl, Agnete, Frk., Den 
private Skole, Nyborg. Hansen, Marie Nøhr, Frk., Privatskolen, 
Damgade, Assens. Hansen, Bruno, Albanigade 22, Odense. Han
sen, Knud, Egaa Efterskole, Hjortshøj. Hauge, Ib, Park Allé 45, 
København Str. Jensen, Oscar, Sejrøgade 11, Aarhus. Jensen, 
Thorvald, Vestergade 115, Svendborg. Jespersen, Valborg, Frk., 
Privatskolen, Damgade, Assens. Jørgensen, Helge Bagger, Otte- 
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imp. Kristiansen, M. Frk., Vøjstrup pr. N. Broby. Larsen, Knud 
Oscar, Næsby. Meibom, Aksel, Centralskolen, Jebjerg. Mogen
sen, Knud, Tranekær, Langeland. Nielsen, Aksel, Jordrup. Niel
sen, Jørgen Martin, Ore pr. Mejlskov. Nielsen, Noomi, Frk., 
Sandvig Boghandel, Sandvig. Nielsen, Thyra, Frk., Gjesing Skole 
pr. Aiming. Olesen, Petra, Vilstrup, Frk., Enrumhuset, Lejligh. 41, 
A. F. Beyersvej, København, Brønshøj. Pedersen, Ivar, Realsko
len, Vamdrup. Petersen, Cilius, Centralskolen, Dalum. Pedersen, 
Kirsten, Frk., Sorledams Dossering 87, København. Poulsen, 
Marius, Tommerup SI. Salling, Arne, Seest pr. Kolding. Skovsted, 
Martha, Frk., Bred. Sørensen, Alfred, Thorup St.

1928, April. Christensen, Margrete, Frk., Vestergade 37, Hol
stebro. Christiansen, Valborg, Frk., Hejbøl pr. Ølgod. Dethlefsen, 
Edith, Frk., Søhøj, Kongevejen, Hørsholm. Dinesen, Inger, Frue, 
Jordløse. Grønlund, Ane, Frk., Astrup Skole pr. Malling. Han
sen, Andrea, Frk., Kivsmose pr. Knarreborg. Henneberg, Gudrun, 
Frk., Amnitsbøl pr. Vejle. Jensen, Alma, Frk., Ubberud, pr. Ko- 
rup. Jensen, Karen, Frk., Ejby pr. Odense. Jepsen, Rigmor, Frk., 
Ny Laulund pr. Herning. Jørgensen, Marie, Skov, Frk., Lørup pr. 
Ringe. Larsen, Elna, Frk., Sædding, pr. Esbjerg. Madsen, Ellen. 
Frk., Sønderby 0. Skole pr. Ebberup. Mikkelsen, Maren, Frk., 
Friskolen, Snapind pr. Odense. Møller, Else, Frk., Nørre Næraa 
pr. Skamby. Nielsen, Astrid, Frk., Grønnegade 8, Herning. Niel
sen, Johanne, Frk., Tengslemark pr. Nykøbing Sj. Nielsen, Ma
thilde, Frk., Glalved Forskole pr. Balle. Olsen, Sara, Frk., Jer
slev Forskole pr. Jerslev. Pedersen, Ingrid Wisbeck, Frk., Tin
ning Skole pr. Hinnerup. Pedersen, Marie, Frk., Sandby Skole, 
Vrangstrup St. Ravn, Helga, Frk., Drejens Optagelseshjem, pr. 
Kolding. Sørensen, Ingrid, Frk., „Brødrenes Minde“, Marslev.

1928, Juni. Andersen, Alma, Frk., Frederiksværk. Andersen, 
Poul, Realskolen, Ullerslev. Bruun, Karl, Esbjerg. Carlsen, Gun
nar, Lyngbyes Allé 11, Esbjerg. Conradsen, Charles, Kastanievej 
55, Odense. Hansen, Hans, Lundsgaard Hønseri, Kerteminde. 
Hansen, Kai, Haderslevgade 7 København V. Hansen, Karl Fi
scher, Eskelund pr. Mesinge. Jensen, Ellen Leth, Frk., Realskolen, 
Vamdrup. Jensen, Niels, Haarslev pr. Gamby. Jørgensen, Vilhelm, 
Nyenstad 3, Odense. Jørgensen, Gudrun, Frk., Lindeallé 65, Fru
ens Bøge. Jørgensen, Knud, Gerskov Skole, Otterup. Kelstrup, 
Erling, Ringsted. Knudsen, Ester, Frue, f. Kelstrup, Søhus. Knud
sen, Karen, Elisabeth, Frk., Realskolen, Ullerslev. Knudsen, 
Mary, Frk., Aasum pr. Odense. Müller, Agnes, Frk., Røjle. Niel
sen, Bertha, Frk., Mariager. Nielsen Harald, Juuel, Gandrup. 
Nielsen, Lars Jørgen, Tyge Brahesvej 35, Aalborg. Nielsen, Mar
tha, Frk., Vornæs Skole, Landet, Svendborg. Nielsen, Kaj Korup, 
Holbæk. Nielsen, Sigrid, Frk., „Breddal“, Næsby. Pedersen, Aage 
Damgaard, Nr. Esterbølle pr. Jullerup. Pedersen, Aage, Hunderup, 
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Hjallesevej 105, Odense. Petersen, Aase, Frk., Guldbergsvej 12, 
Odense. Rasmussen, Carl, Frøbjerg Mark, pr. Skalbjerg. Ras
mussen, Theodor, Oluf Bagersgade 40, Odense. Rasmussen, Mar
tha, Frk., Langagergaard, Birkum, Aarslev. Rud, Agnete, Frk., 
Tordenskjoldsgade 1 I, København K. Salling, Birtha, Frue, f. 
Clausen, Seest pr. Kolding. Sørensen, Arthur, Kertinge pr. Køl- 
sirup. Sørensen, Borge, Marienlyslgade 21, Odense. Windeballe, 
Erling, Ullerslev.

1929, Juni. Alkærsig, Poul, Bolbro, Odense. Andersen, Egon, 
Aasum, Odense. Andersen, Ellen, Frk., Dalum Præstegaard, Fru
ens Bøge. Andersen, Hans Alexander, Norgesgade 14, Fredericia. 
Brønsro, Inger, Frk., Fasanvej, Odense. Clausen, Poul, Frue Kir
kesti-. 1, Odense. Dragsberg, Henry, Lumby pr. Beidringe. Fold
by, Valborg, Frk., Langaa. Gradhandt, Elisabeth, Frk., Klaregade 
8, Odense. Hansen, J. Christian, Slationsvejen, Stenstrup. Hund- 
tofte, Carl, Knarreborg. Jakobsen, Kaj B., Gartnergade 15, Oden
se. Jensen, Inger Margrete, Frk., Fruerstuevej 14, Svendborg. 
Jensen, Richard, Otterup. Jørgensen, Povl, Sadolinsgade 108, 
Odense. Larsen, Gudrun, Frue, Georgsgade 103, Odense. Larsen, 
Henry, Odensegade 4 i, København 0. Matthiessen, Gudrun, Frk., 
Lahnsgade 4, Odense. Mortensen, Kaj, 0. Strandgade 1, Ringkø
bing. Mygind, Ellen, Frk., Skolen, Taps. Nielsen, Ellen, Frk., 
Dronningensgade 91, Odense. Nielsen, Petra, Frk., Kappendrup. 
Pedersen, Emmy, Frk., Læssøegade 51, Odense. Pedersen, Karl, 
August, St. Glasvej 45, Odense. Porse. Peter, „Harlevholm“, Orm
slev. Rasmussen, Sigvald, Odensevej 1, Faaborg. Schytt, Else, 
Frk., Svendborgvej 27, Ringe. Stauning, Edmund, Østrup pr. Ot
terup. Tolstrup, Margrethe, Frk., Refsvindinge. Wennerberg, Ma
riette, Frk., Bendllund pr. Tvingstrup. Winsløv-Nielsen, Anna, 
Frk., Øster Teglgaard, Viborg.

1929, Oktober. Andersen, Ingeborg, Frk., „Lysemose“, Uller
slev. Bachmann, Margrethe, Frk., Jernbanegade 18, Ringe. Clau
sen, Marie, Frk., Dybbøl pr. Ragebøl, Sønderjyll. Gariy, Ida, Frk., 
Hvirring pr. Flemming. Hansen, Inger Margrethe Thrane, Frk., 
Glorup pr. Øksendrup. Jakobsen, Ingeborg, Frk., Mogensensvej 
16, Odense. Johansen, Christiane, Frk., Brunshuse pr. Ebberup. 
Knudsen, Kathrine, Frk., Gammelbygaard pr. Jelling. Knudsen, 
Johanne, Frk., Grindløse pr. Jullerup. Madsen, Esther, Frk., Ve
ster Kærby pr. Agedrup. Moritzen, Anna, Frk., Stenstrup pr. 
Stenstrup. Møller, Hilda, Frk., Hatting St. Nielsen, Agnes Sejer, 
Frk., Kjerte pr. Aarup. Nielsen, Karen, Frk., Valore Skole pr. 
Viby, Sjælland. Nielsen, Kirstine, Frk., Ulstrupbro Skole, pr. 
Ulstrup. Nielsen, Marie Møller, Frk., Gammelstrup, Stoholm. Pe
dersen, Jenny, Frk., Voldby. Pedersen, Sigrid, Frk., Allingaabro. 
Poulsen, Pouline, Frk., Vejlby pr. Røjle. Rasmussen, Ellen Graa, 
Frk, Gerning pr. Bjerringbro. Schmidt, Dorothea, Frk., Skeide, 
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Sønderjyll. Skott, Carla, Frk., Konderup Skole, pr. Holstebro. 
Skovsende, Mary, Frk., Havdrup, Sjælland. Winterskov, Johanne, 
Frk., SI. Nustrup, Sønderjylland.

1930, Juni. Andersen, Knud Winther, Kjelstrupgaard pr. 
Skalbjerg. Christensen, Richard, Dybdevej 5, Bolbro, Odense 
Hansen, Bent, Birkende, Langeskov. Hansen, Ellen, Frk., Hen- 
rieltevej 63, Odense. Hansen, Kristen Jorgen, Veinmenæs pr. 
Svendborg. Henriksen, Niels P., Ladby SI. Jacobsen, Victor, Aa- 
rup. Jakobsen, Johannes Lage, Søndergade 10, Odense. Jakobsen, 
Karen, Frk., Ørstedsgade 40, Odense. Jørgensen, Arne, Langtved, 
Ullerslev. Jørgensen, Herluf, Bellinge St. Knudsen, Aage, Tomme- 
rup St. Kristiansen, Betty, Frk., Nørrebro 74, Odense. Larsen, 
Esther, Frk., Munkebo pr. Dræby. Madsen, Karen, Frk., Dre- 
slelte pr. Flemløse. Madsen, Otto, Svanninge pr. Millinge. Møller, 
Helga, Frk., Næsbyhoved Broby pr. Odense. Nielsen, Kaj Keld- 
bjerg, Keldstrupskov pr. Langesø. Nielsen, Olto, Brændekilde 
pr. Holmstrup. Nimb. Bjørn Lie, Bredsledgade 8, Odense. Peder
sen, Amalie, Frk., Bøgedals Allé 16, Fruens Bøge. Pedersen, 
Gunnar, „Højbo“, Karlsmindevej, Nyborg. Pedersen, Jakob, Præ- 
stegaarden, Nørre Broby. Petersen, Rasmus, Rolpesled pr. Mar
stal. Rasmussen, Einer, Overgade 54, Odense. Salling, Ejnar, Ul
lerslev. Schon, Elna, Frk., Villa „Cliff“, Kirkevej, Sdr. Vang 
Kolding. Schon, Inger, Frk., Kolding. Schwaner, Knud, Mads 
Hansensvej 5, Odense. Søgaard Hansen, Leo, Styrbjørnsvænget 
7, Odense. Taaning, Anton, Kerteminde. Ulrikkeholm, Rasmus, 
Saaderup pr. Ullerslev.

1. Januar 1931 ial! 631 Medieminér.
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Adresseforandringer 
bedes inden gul meddelt kassereren, 

Alfred Aansen, Seminariet, Odense.
a

‘Bidrag til Aarsskriftet 
modtages hele t/taret af 

ffohs. {Rosenlund, Siriusvej, {/redensvang 
pr. Aarhus.
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